
ORIGIN AI.F.

COMUNE DIRIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 39 del 14/07/2023

OGGETTO: Art. 175, comma 8, TUEL - Assestamento generate di bilanclo. Art 193, comma
2, TUEL - Salvaguardia degil equllibri di bilanclo.

L'anno duemilaventitre 11 giomo 14 del mese di Luglio, alle ore 20,00 in Ribera, nella sala
consiliare di questo Comune, a seguito di regolare invite diramato ai sensi deJie vigenti norme,
dope I'ora di sospensione per mancanza di numero legate, si e riunito oggi in seduta straordinaria-
urgente ed in seduta pubblica it Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

I ANGILERl MARIA GRAZIA X 9 MICELI ROSALIA
rres.

X

Ass.

1 CIANCIMINO GIUSEPPE X 10 MULE'ALFREDO X
3 CIBELLA CALOGERO X 11 MULE' ENZA X
4 COSTA VINCENZO X 12 MULE' FEDERICA X
5 DI CARO GIOVANNI X 13 QUARTARARO MARIA X
6 GANDUSCIO ELISA X 14 SIRAGUSA PIETRO X
7 INGLESE NICOLA X 15 TORTORICI GIOVANNI X
8 LIBERTO AURORA X 16 TORTORICISALVATORE X

Assume la Presidenza it Dott. Vincenzo Costa, Presidente del Consiglio Comunale, con la
partecipazione del Vice Segretario Generate Dott. Raffaele Gallo.

Constatata la presenza di numero 13 Consiglieri su 16 assegnati a questo Comune, risultano assenti
I Consiglieri Mule E., Mule F., Siragusa, si e riconosciuto a termine dell'art. 21 della L.R. n° 26 del
01/09/1993 essere legale il numero degli intervenuti per potere deliberare sulla proposta sopra
indicata.

Si da atto che sono presenti alia seduta per la G.C.: il Sindaco Matteo Ruvolo, il Vice Sindaco
Leonardo Augello e gli Assessori, Giovanni Di Caro, Rosalia Miceli, Giuseppe Maria Sero
Emanuele Clemente. '

Svolgono le funzioni di scrutatori nominati dal Presidente i Signori Consiglieri: Cibella, Miceli.



Proposta di deliberazione consiliare allegata

II Presidente da la parola al Responsabile del Servizi Finanziari, Dott. Rocco Tomambe il quale
illustra la proposta.

II Consigliere Angileri nella qualita di Presidente della 2^ Commissione Consiliare comunica che la
2^ Commissione ha espresso parere favorevole sulla proposta.

II Presidente poich^ non ci sono interventi pone ai voti la proposta cosi come ad oggetto:

"Art. 175, comma 8, TUEL - Assestamento generate di bilancio. Art. 193, comma 2, TUEL
Sahaguardia degli equilibri di bilancio ".

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il compute dei voti, si ha i! seguente risultato:

Consiglieri presenti 13

Favorevoli 13

II Consiglio approvacon 13 voti favorevoli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Constatato I'esito della votazione;

DELIBERA

di approvare I'allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata

II Presidente chiede di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva.

Consiglieri presenti 13

Favorevoli 13

II Consiglio approva con 13 voti favorevoli.



■

I

Js
Comune di Ribera

Libero Consoi'zio Comunaie di Agrigento
3°SETTORE

Proponcntc : II Sindaco

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Articolo 175, comma 8, TUEL - Assestamento generale di bilancio.
Articolo 193, comma 2, TUEL - Salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Premesso che dal 01/01/2015 e entrata in vigore la nuova contabilita armonizzata di cui al D.

Lgs. 23 giugno 201 In. 1 18, integrato emodificato dal D.lgs. 10 agosto 20.14 n. 126;

Richiamato I'art. 11 del D.lgs. 1 18/2011, cosi come modificato ed integrato dal D. Lgs.

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di

cui all'art.2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli

effetti giuridici, anche con riguardo alia funzione autorizzatoria;

Vista la deliberazione consiliare n.26 del 26/06/2023 con la quale e stato approvato il D.U.P.

relative al triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunaie n. 27 del 26/06/2023 con la quale e stato

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Visto I'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, per

il quale; "MeJianie la variazione di asseskumnlo generate, deliberala daU'organo consiliare

deU'enie eniro il 31 Inglio di ciascnn anno, si alHia la verifica generale di tuite le voci di

enlrala e di iiscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assiciirare il

inanlenimento delpareggio di bilancio":

Visto I'art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, il

quale testualmente prevede che:

"2. ( \)n periodiciid stabilita dal regolamento di contabilild deU'enie locale, e comunque almeno

una volia eniro il 31 liiglio di ciascnn anno. I'organo consiliare provvede con delibera a dare

aiio del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di acceriamenio negaiivo, ad

adoiiare, coniesiualmenie:



a) le misure necessarie a riprislinare il paregf^io (pialoro i dati del/a gesHone finanziaria

facciano prevedere un disavanzo, di gesfionc o di anwiini.sfrazione, per .sqiiHihrio dcHa

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residni:

h) i provvedinienti per il ripiano deg/i eventiiali dehiii di ciii all'arl. 194:

c) le iniziative necessarie ad adegiiare if fondo crediti di dubhia esigibiiitd accantonato net

risnltato di amministraziotie in caso di gravi scpiilihri riguardanti ki gestione dei residni.

La deliheraziotie e allegata a! rendiconto deU'esercizio relativo. "

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs.

n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione "lo schema di delihera di

assestamettto dei biiancio, il control lo della salvagiiardia degli ecpiilibri di bilancio, da

deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 Inglio di ogni anno", prevedendo quindi la

coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio;

Viste le note prot. n. 19594 del 09/11/2022 e n. 728 del 12/01/2023 cqn le quali il dirigente del

3° Settore invitava tutti i dirigenti e/o responsabili di servizi a comunicare eventuali debiti fuori

bilancio da riconoscere e I'ammontare del contenzioso di cui I'Ente e parte in causa;

Viste le diverse note di riscontro dei dirigenti e/o responsabili di servizi, acquisite agli atti di

questo settore, a fronte delle quali, a garanzia della salvaguardia degli equilibri di bilancio,

sono stati costituiti i relativi accantonamenti e/o vincoli nelPavanzo di amministrazione

deU'esercizio finanziario 2022 in corso di approvazione;

Vista la nota prot. n. 11242 del 03/07/2023 con la quale il dirigente del 3° Settore invitava, tutti

i dirigenti e i funzionari incaricati di posizione di elevata qualificazione, di comunicare, ove ne

ricorrevano le condizioni, I'insussistenza di situazioni che possano pregiudicare I'equilibrio di

bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente che per quello che concerne la gestione dei

residui nonche I'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all'andamento della gestione.

Viste le diverse note di riscontro dei dirigenti e dei funzionari incaricati di posizione di elevata

qualificazione, acquisite agli atti di questo settore, a fronte delle quali, si prende atto

dell'insussistenza di situazioni che possano pregiudicare gli equilibri i bilancio e

dell'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all'andamento della gestione;

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, si e provveduto ad effettuare la verifica generale di

tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di



assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle

spese correnti e in conto capitale e il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

Visti in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che

disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

Richiamato il principio applicato della contabilita finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.lgs.

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alia fine dell'esercizio per la

redazione del rendiconto e verificata la congruita del fondo crediti di dubbia esigibilita

complessivamente accantonato;

Considerate che non risulta necessario apportare variazioni al bilancio di previsione

2023/2025, posto che gli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione deliberato e

successivamente modificato risultano rispondenti alle effettive necessita connesse all'attivita

amministrativa e che il fondo crediti di dubbia esigibilita risulta congruo;

Visto il Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 25/08/2022, nonche lo schema di rendiconto

della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022 in corso di approvazione;

Visti i prospetti contabili dimostrativi, elaborati dall'ufficio ragioneria dell'Ente, riguardanti il

controllo degli equilibri di bilancio ed allegati alia presente a costituirne parte integrante e

sostanziale;

Tenuto conto che si evince, alia data della rilevazione;

la coerenza e conformita della gestione di competenza e di cassa e dei residui ai valori del

bilancio di previsione;

un risultato finale presunto di gestione attivo per I'esercizio 2023 ed il conseguente

permanere degli equilibri generali di bilancio;

Visti i pareri favorevoli in ordine alia regolarita tecnica e contabile del dirigente del servizio

finanziario, espressi ai sensi del Tart. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione consiliare, unitamente agli allegati

costituenti parte integrante e sostanziale, e stata sottoposta all'esame dell'organo di revisione

che ha espresso parere favorevole;

Visto Statuto Comunale;



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Visto rO.R.EE.LL.;

P.Q.S

PROPONE DI DELIBERARE

1) di dare atto che non risulta necessario apportare variazioni al bilancio di previsione

2023/2025, posto che gli stanziamenti prevlsti nel bilancio di previsione deliberato e

successivamente modificato sono rispondenti alle etTettive necessita connesse all'attivita

amministrativa e che il fondo crediti di dubbia esigibiiita risulta congruo;

2) di dare atto, altresi, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 193 del D igs. n. 267/2000, del

permanere degli equilibri generali del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 e che

non sussiste la necessita di adottare provvedimenti rivoiti al riequilibrio della gestione di

competenza, di cassa e del residui, come dimostrato dai prospetti allegati;

3) didichiarareilpresenteattoimmediatamente esecutivo stante I'urgenza di operare entro i

termini di legge, tenuto conto che, ai sensi di quanto previsto dalTart. 193, comma 4, del

T.U.E.L., la mancata approvazione del provvedimenti di riequilibrio e equiparata alia

mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141 del T.U.E.L., con

I'applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimoarticolo;

4) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo

Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69.

(A/v
Sindaco

at| :0|Ruvol
/I

nsabile del Servizio Finanziario

Rocco/Tomambc)
11 Dirige
(Dot

3° Settore

ic Gallo)



Comuiie di Ribera

Libero Coiisorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deiiberazione ad oggetto: Articolo 175, comma 8, TUEL - Assestamento generale di
bilancio. Articolo 193, comma 2, TUEL - Salvaguardia degli equiiibri di bilancio.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito daH'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000

(TUEtr

//. DIRIGKNTI-: DEL 3° SETTORE

esprime parere favorevole.

Ribera, li

IL DIIUGENT^

Dolf.

3° SETTORE

le Gallo

PARERE Di REGOLARITA' CONTABILE

//. DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIAIUO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1,
lett. i), della legge regionale I I dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153,
comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole.

Ribera , li Plrdcrt^

/A DIRJGENTE DEL SETTORE FINANZIAIUO

Doffj



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI ENTRATA - Esercizio 2023

Prev. Iniziall Prev. Assestale Accertalo/Risc. Proiezloni Acc./Risc. 31/12

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

PER SPESE CORRENTI

CP 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

PER SPESE IN CONTO CAPITALS

CP 0,00 0.00

UTILIZ20 AVANZO Dl

AMMINISTRAZIONE

CP 39.517,85 39.517.85

TITOL01 Entrate correnti di natura tribularia, contributiva e perequ ativa

Prev. Inlziali Prev. Assestate Accertato/Risc. ProlezionI Acc./Rlsc. 31/12

Tipologia 101 CP 10.159.588.00 10.159.588,00 5.364.931,76 4.821.045,58 10.185.977,34

Imposte, tasse e proventi assimilati CS 6.216.000,00 6.216.000.00 3.714.570,78 2.329.305,80 6.043.876,58

RS 13.974.992.31 13.977.240,21 0,00 13.977.240,21

Tipologia 301 CP 1.769.087,92 1.769.087.92 1.580.631,19 208.807,92 1.789.439,11

Fondi perequativi da Amminislrazioni CS 1.769.087,92 1.769.087.92 0.00 1.769.087,92 1.769.087,92

Centrali RS 0.00 0.00 0.00 0,00

CP 11.928.675,92 11.928.675,92 6.945.562,95 5.029.853,50 11.975.416,45

TOTALE TITOLO 1 CS 7.985.087,92 7.985.087,92 3.714.570,78 4.098.393,72 7.812.964,50

RS 13.974.992,31 13.977.240,21 0,00 13.977.240,21

TITOLO 2 TrasferlmentI correnti

Prev. Iniziall Prev. Assestate Accertato/Rlsc. Proiezloni Acc./Rlsc. 31/12

Tipologia 101 CP 9.751.414,70 9.751.414,70 6.093.882,98 3.954.972,83 10,048.855,81

Trasferimenti correnti da Amministrazioni CS 13.347.756,55 13.347.756,55 3.295.653,58 10.349,544,08 13.645.197,66

pubbliche RS 2.951.617.99 2.951.617,99 0,00 2.951.617,99

Tipologia 102 CP 14.000,00 14.000.00 8.470,42 5.529.58 14.000,00

Trasferimenti correnti da Famiglie CS 14.000,00 14.000.00 8.470.42 5.529.58 U.000.00

RS 000 0,00 0,00 0,00

Tipologia 103 CP 35.000,00 35.000.00 0.00 35.000.00 35.000.00

Trasferimenti correnti da Imprese CS 35.000,00 35.000.00 0,00 35.000,00 35.000,00

RS 0.00 0.00 0.00 0.00

Tipologia 105 CP 524.963,00 624.963,00 0,00 624.963,00 624.963,00

Trasferimenti correnti dall'Unione CS 638.956,40 638.956.40 0,00 638.956,40 638.956,40

Europea e da! Resto del M ondo RS 13.993,40 13.993,40 0,00 13.993,40

CP 10.425.377,70 10.425.377,70 6.102.353,40 4.620.465,41 10.722.818,81

TOTALE TITOLO 2 CS 14.035.712,95 14.035.712,95 3.304.124,00 11.029.030,06 14.333.154,06

RS 2.985.611,39 2.965.611,39 0,00 2.965.611,39

TITOLO 3 Entrate extratrlbutarie

Prev. iniziall Prev. Assestate Accertato/Risc. ProlezionI Acc./Rlsc. 31/12

Tipologia 100 CP 718.132,58 718.132.58 155.981.47 564.414,91 720.396,38

Vendita di beni e servizi e proventi CS 888.711,55 888.711,55 231.372,18 659.603,17 890.975,35
derivanti dalla geslion e dei beni RS 186.961.11 186.961.11 0.00 186.961.11

Tipologia 200 CP 75.040,00 75.040,00 42.630,94 42.325,06 84.956,00

Proventi derivanti daH'allivita di controllo e CS 98.341,32 98.341.32 29.610.84 78.646,48 108.257,32

repressione delle irregolarita 0 degli illeciti RS 42.558,32 42.558,32 0,00 42.558,32

Tipologia 300 CP 1.640,00 1.640,00 1.351,69 555,89 1.907,58

Interessi attivi CS 1.640,00 1.640.00 1,351.69 555,89 1.907,58

RS 0.00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 500 CP 601.590,00 601.590,00 33.403,16 568.778,34 602.181,50

Rimborsi e allre entrate correnti CS 602.337,76 602.337,76 24,106,35 578.822,91 602.929,26

RS 3.774,47 3.774,47 0,00 3.774,47

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATi ENTRATA - Esercizio 2023

CP 1.396.402,58 1.396.402,58 233.367,26 1.176.074,20 1.409.441,46

TOTALE T1T0L0 3 OS 1.591.030,63 1.591.030,63 286.441,06 1.317.628,45 1.604.069,51

RS 233.293,90 233.293,90 0,00 233.293,90

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Prev. Inlzlall Prev. Assestale Accertato/Rlsc. ProlezlonI Acc./Rlsc. 31/12

TIpologia 200 CP 7.583.234,03 7.583.234,03 1.248.126.21 6.335.107,82 7.583.234,03

Contributi agli inveslimenti OS 8.725.303,25 8.725.303.25 250.868,57 8.474.434,68 8.725.303,25

RS 1.131.395,75 1,137,579.19 0,00 1,137.579.19

TIpologia 300 CP 117.473,37 117.473,37 0,00 117.473,37 117.473,37

Altri trasferimenti in conto capitale OS 117.473,37 117.473.37 0,00 117,473,37 117,473,37

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

TIpologia 400 CP 30.000,00 30.000,00 464,00 30,000,00 30,464.00

Entrate da allenazlone di beni materlall e OS 30.100,00 30,100,00 564.00 30,000.00 30.564,00

immatericLlI RS 100.00 100.00 0,00 100,00

TIpologia 500 CP 600.000,00 600.000,00 188.214.49 411.785,51 600.000,00

Altre entrate in conto capitale CS 710.615,88 710.615.88 200.660.52 509.955.26 710.615,88

RS 110,615,84 110.615.84 0.00 110,615,84

CP 8.330.707,40 8.330.707,40 1.436.804,70 6.894.366.70 8.331.171,40

TOTALE TITOLO 4 CS 9.583.492,50 9.583.492,50 452.093,19 9.131.863,31 9.583.956,50

RS 1.242.111,60 1.248.295,03 0,00 1.248.295,03

TITOLO 5 Entrate da riduzlone di attlvlta finanziarie

Prev. Inlzlall Prev. Assestate Accertato^lsc. ProlezlonI Acc./Rlsc. 31/12

TIpologia 300 CP 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

Riscossione credit! di medio-lungo CS 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

termlne RS 0,00 0,00 0.00 0,00

CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 Accensione PrestitI

Prev. Inlzlall Prev. Assestate Accertatomsc. ProlezlonI Acc./Rlsc. 31/12

Tipolcgia 200 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Accensione prestiti a breve termlne CS 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00

RS 0,00 0,00 0,00 0.00

CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 6 CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 AnticlpazionI da istitulo tesorlere/casslere

Prev. Inlzlall Prev. Assestate Accertato/Rlsc. ProlezlonI Acc./Rlsc. 31/12

TIpologia 100 CP 10.000.000.00 10.000,000,00 0.00 10.000,000.00 10.000.000.00

Anticipazioni da Istituto tesoriere'cassiere CS 10.000.000.00 10.000,000,00 0.00 10,000,000,00 10.000.000.00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

TOTALE TITOLO 7 CS 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

RS 0,00 0.00 0,00 0,00

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRi - RIEPILOGO DATI ENTRATA - Esercizio 2023

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite dl giro

Prev, Inlziali Prev. Assestate Accertato/Risc, Prolezlonl Acc./Risc. 31/12

Tipologla lOO CP 13.235.000,00 13.235.000.00 988.481.30 12.246.518,70 13.235.000,00

Entrate per partite dl giro OS 13.236.817,97 13.236.817,97 987.831,10 12.248,986,87 13.236.817,97

RS 1.817.97 1.817.97 0.00 1.817,97

Tipologla 200 CP 310.000,00 310.000,00 23.499,97 286,500,03 310.000,00

Entrate per conto terzi cs 656.151,61 656.151,61 38.681,79 617,469,82 656.151,61

RS 346.151,51 346.151,61 0,00 346.151,61

CP 13,545.000,00 13.545.000,00 1.011.981,27 12.533.018,73 13,545.000,00

TOTALE TITOLO 9 CS 13.892.969,58 13.892.969,58 1.026.512,89 12.866.456,69 13,892.969,58

RS 347.969,58 347.969,58 0,00 347.969,58

CP 55.665.681,45 55,665.681,45 15.730.069,58 40.253.778,54 55.983.848,12

TOTALE ENTRATE CS 57.088.293,58 57.088.293,58 8.783.741,92 48.443.372,23 57.227.114,15

RS 18.763.978,78 18.772.410,11 0,00 18.772,410,11

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA - Esercizio 2023

Prev. Inlziali FPV Inizlale Prev. Assestate FPV Assestato Itnp./Pag. Proiezlonl lnip./Pag. 31/12

OlSAVANZO Dl AMMINISTRA2I0NE CP 126.146,53 0,00 126.146,53

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Inlziali FPV Inizlale Prev. Assestate FPV Assestato Imp./Pag. ProiezlonI lmp./Pag. 31/12

Macroagg. 1 Reddill da lavoro dipendenle

Miss/Pgm 1/1 CP 86.610,00 0,00 86.610,00 0,00 36.390,47 50.219,53 86.610,00

Servizi isllluzionali. generali o dl gestiane - Organ! Istiluzionali CS 86.610,00 86.610,00 36.390.47 50.219,53 86.610.00

RS 0,00 0.00 0.00 0.00

Miss/Pgm 1/2 CP 397.662,02 0.00 397.662,02 0,00 149.539.63 248.122.39 397.662.02

Servizi istiluzionali, generaii e di gestione - Segreleiia generale CS 405,227,59 405.227,59 155.637,56 249.590,03 405.227,59

RS 7.446,57 7.446.57 0,00 7.446,57

Miss/Pgm 1/3 CP 389.255,59 0,00 389.255,59 0,00 157.176,00 232.079,59 389.255,59

Servizi istiluzionali. generaii e di gestione - Gestione economica, CS 389.255,59 389.255,59 155.246,45 234.009,14 389.255,59

finanziaria, programmazione e provvedito rato RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 1/4 CP 301.220,00 0,00 301.220,00 0,00 130.854,50 170.365,50 301.220,00

Servizi istiluzionali, generaii e di gestione - Gestione delle entrate CS 313.600,00 313.600,00 130.854,50 182.745,50 313.600,00

tributarie e servizi fiscal! RS 12.380,00 12.380,00 0,00 12.380,00

Miss/Pgm 1/5 CP 533.920,00 0,00 533.920,00 0,00 112.313,92 421.606,08 533.920,00

Servizi istiluzionali, generaii e di gestione - Gestione del beni CS 539.598,80 539.598,80 117.992,72 421.606,08 539.598,80

demaniali e patrimonial! RS 5.678,80 5.678,80 0,00 5.678,80

Miss/Pgm 1/6 CP 382,786,80 0,00 382.786,80 0,00 106,081,35 276.705,45 382.786,80

Servizi Istiluzionali, generaii e di gestione • Ufficio tecnico CS 382,786,80 382,786,80 100.350,66 282.436,14 382.786,80

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 1/7 CP 425.829,00 0,00 425.829,00 0,00 148.179,62 277.649,38 425.829,00

Servizi istiluzionali, generaii e di gestione - Elezioni e CS 429.496,68 429.496,68 148,642,01 280.854,67 429.496.68

consullazioni popolari - Anagrafe e state civile RS 3.644,60 3.644,60 0,00 3.644,60

Miss/Pgm 1/10 CP 97.000,00 0,00 97.000,00 0,00 45.903,36 51.096,64 97.000.00

Servizi istiluzionali, generaii e di gestione - Risorse umane CS 97.000,00 97.000,00 45.903,36 51.096,64 97.000,00

RS 0,00 0,00 0,00 0.00

Miss/Pgm 1/11 CP 318.494,02 0,00 318.494,02 0,00 126.770,34 187.890,36 314.660,70

Servizi istiluzionali, generaii e di gestione - Altri servizi generaii CS 477.697,27 477.697,27 99.326,02 378.371,25 477.697,27

RS 116.052,49 116.052,49 0,00 116.052,49

Pag. 1



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA- Esercizio 2023

TTTOLO 1 Spese correnti

Prev. Iniziali FPV Iniziale Prev. Asseslate FPV Assestato Imp./Pag. Proiezioni Imp./Pag. 31/12

Miss/Pgm 2/1 CP 98.100.00 0.00 98.100,00 0.00 51.458.91 46.641,09 98.100,00

Giustizia - Ulfici giudiziati OS 98.100,00 98.100,00 51.458,91 46.641,09 98.100,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 3/1 CP 465.417,09 0.00 465.417,09 0.00 208.845.43 256,571,66 465,417,09

Ordine pubblico e sicurezza - Polizia locale e amministrativa CS 465.642.41 465.642.41 209.070.75 256,571.66 465,642,41

RS 225,32 225,32 0,00 225,32

Miss/Pgm 4/6 CP 110.900.00 0.00 110.900.00 0.00 49.742,27 61.157,73 110.900,00

Istrjzione e dirilto allo sUidio - Servizi ausiliari all'istruziotie CS 110.900.00 110.900.00 49,742,27 61.157,73 110.900,00

RS 0.00 0.00 0.00 0.00

Miss/Pgm 5/2 CP 71.650.00 0.00 71.650.00 0.00 36.830,24 34.319,76 71.650,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attivila cullurali - AHivita CS 71.650,00 71.650,00 36.830.24 34.819,76 71.650,00

culturali e inlerventi diversi nel settore cultural c RS 0,00 0,00 0,00 0.00

Miss/Pgm 6/1 CP 1.510.00 0.00 1.610,00 0.00 1,573.05 36,95 1.610.00

Politiche giovanili. sport e tempo libero - Sport e tempo libero CS 1.610.00 1.610,00 1.573.05 36,95 1.610.00

RS 0,00 0.00 0,00 0,00

Miss/Pgm 8/1 CP 182.550.00 0.00 182.550,00 0.00 84.090,74 98.459,26 182.550,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativa - Urbanistica e asselto CS 182.550,00 182.550,00 84.090,74 98,459,26 182,550,00

del territorio RS 0,00 0.00 0,00 0,00

Miss/Pgm 8/2 CP 69.000,00 0.00 69.000,00 0,00 32.607,27 36.392.73 69.000.00

Assetto del territorio ed edilizia abitativa - Edilizia residenziale CS 69.000,00 69.000,00 32.607,27 36.392,73 69.000,00

pubblica e locale e piani di edilizia economico-pcpolare RS 0,00 0,00 0.00 0,00

Miss/Pgm 9/2 CP 1.360,00 0.00 1.360,00 0,00 1.328,17 31.83 1.360,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Tutela, CS 1.360,00 1.360,00 1.328,17 31,83 1.360,00

valorizzazione e recupero ambientale RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 9/3 CP 164.950,50 0.00 164.950,50 0,00 72.403,46 92.547.04 164.950,50

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Rifiuti CS 176.950,50 176.950,50 82.330,33 94.620.17 176.950,50

RS 12.000,00 12.000,00 0.00 12.000,00

Miss/Pgm t1/i CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Soccorso civiie - Sistema di protezione civiie CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0.00 0.00

Miss/Pgm 12/1 CP 2.150,00 0.00 2.150,00 0,00 2.114,57 35.43 2.150,00

Diritti social!, politiche social! e famiglia - Interventi per I'infanzia e i CS 2.150,00 2.150,00 2.114,57 35,43 2,150,00

minori e per asili n!do RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA - Esercizio 2023

TtTOLO 1 Spese correnti

Prev. Iniziali FPV Inlziale Prev. Assestate FPV Assestalo Imp./Pag. Proiezioni Imp./Pag. 31/12

Miss/Pgm 12/4 CP 42.738,03 0.00 42.738,03 0,00 3.827.75 38.910.28 42.738.03

Diritll social!, politlche social! e famiglia - Inlerventi pei soggetti a OS 44.158,03 44.158,03 4.907,35 39.250,68 44.158,03

rischio di esclusione sociale RS 1.420,00 1.420,00 0.00 1.420.00

Miss/Pgm 12/7 CP 524.949,26 0,00 524.949,26 0,00 109.533,03 415.416,23 524.949,26

DIritti social!, politlche social! e famiglia - Programmazione e CS 530.359,26 530.359,26 114.078,54 416.280.72 530.359,26

governo delia rete dei servizi scciosanitar i e sociaii RS 5.410,00 5.410,00 0,00 5.410,00

Miss/Pgm 12/9 CP 160.000,00 0,00 160.000,00 0,00 73.282,68 86.717.32 160.000,00

Diritti sociaii, politlche sociaii e famiglia ■ Servizic necroscopico e CS 160.000,00 160.000,00 73.282,68 86.717,32 160.000,00

cimileriale RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 14/2 CP 217.571,00 0.00 217.571,00 0,00 86.765.49 130.805.51 217.571.00

Sviluppo economico e compelitivita • Commercio - leti distributive CS 217.571,00 217.571,00 86.765,49 130.805,51 217.571,00

- tutela dei consumalori RS 0,00 0,00 0.00 0.00

Miss/Pgm 16/1 CP 160.800,00 0,00 160.800,00 0,00 75.249.82 85.550.18 160.800,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca • Sviluppo del seltore CS 160.800,00 160.800,00 75.249.82 85.550.18 160.800.00

agricolo e del sislema agroalimentare RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 5.206.523,31 0,00 5.206.523,31 0,00 1.902.862,07 3.299.827,92 5.202.689,99
Totale macroaggregato 1

CS 5.414.073,93 5.414.073,93 1.895.773,93 3.518.300,00 5.414.073,93

RS 164.257,78 164.257,78 0,00 164.257,78

Macroagg. 2 Imposte e tasse a carico dell'enle

Miss/Pgm 1/1 CP 15.700,00 0,00 15.700,00 0,00 7.453,35 8,246.65 15.700,00

Servizi istiluzionali, general! e di gestione • Organ! istiluzionali CS 16.792,00 16,792,00 8.341,39 8.450,61 16.792,00

RS 1.000,20 1.000,20 0,00 1.000.20

Miss/Pgm 1/2 CP 34.729,38 0,00 34.729,38 0,00 14.527,09 20.202,29 34.729,38

Servizi istituzionali, general! e di gestione - Segreteria generate CS 35.240,66 35.240,66 14.887,37 20.353,29 35.240,66

RS 511,28 511,28 0,00 511,28

Miss/Pgm 1/3 CP 25.950,00 0,00 25.950,00 0,00 10.452,56 15.497,44 25.950,00

Servizi istiluzionali, general! e d! gestione - Gestione economica. CS 25.950,00 25.950,00 10.326,16 15.623,84 25.950.00

finanziatia, programmazione e prowedito rato RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 1/4 CP 25.150,00 0,00 25.150,00 0,00 9.407,65 15.742,35 25.150,00

Servizi istituzionali, general! e d! gestione - Gestione delle entrate CS 26.084,00 26.084,00 7.830,67 18.253,33 26.084,00

tributarie e servizi fiscal! RS 0,00 0.00 0.00 0,00

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDiA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA- Esercizio 2023

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Inizlali FPV Inlziale Prev. Asseslate FPV Assestato lmp./Pag. Prolezioni lmp./Pag. 31/12

Miss/Pgm 1/5 CP 65.465,00 0.00 65.465,00 0,00 11.516,36 53.948.64 65.465.00

Servizi istiluzionali. genetali e di geslione • Geslione dei beni CS 77.253,90 77.253,90 20.347.03 56.906.87 77.253.90

demaniali e patrimoniali RS 11.788,90 11.788.90 0,00 11.788.90

Miss/Pgm 1/6 CP 25.661,00 0,00 25.661,00 0,00 7.079.37 18.581.63 25.661.00

Sfirvizi istiluzlonali. general! e di geslione - UKicio lecnico OS 25.661.00 25.661,00 6.534.23 19.126.77 25.661.00

RS 0,00 0.00 0.00 0.00

Miss/Pgm 1/7 CP 28.504,00 0.00 28.504,00 0,00 9.785.73 18.718.27 28.504.00

Servizi istituzionali. generali e di geslione - ElezionI e CS 28.761,80 28.761,80 9.817.48 18.944.32 28.761.80

consultazioni popolarl - Anagrale e slalo civile RS 249,54 249.54 0.00 249.54

Miss/Pgm 1/10 CP 6.500,00 0,00 6.500,00 0,00 3.066,09 3.433,91 6.500,00

Servizi istituzionali. generali e di geslione - Risorse umane CS 6.500,00 6.500,00 3.066.09 3.433,91 6.500,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 1/11 CP 18.174,23 0,00 18.174,23 0,00 7.376,96 10.797,27 18.174,23

Servizi istituzionali. generali e di geslione - Altri servizi generali CS 29.343,34 29.343,34 5.694,36 23.648,98 29.343.34

RS 8.099,87 8.099.87 0,00 8.099.87

Miss/Pgm 2/1 CP 6.600,00 0,00 6.600,00 0,00 1.974,00 4.626,00 6.600,00

Giustizia - Uffici giudiziari CS 6.600,00 6.600,00 1.974,00 4.626.00 6.600,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 3/1 CP 30.988,30 0.00 30.988,30 0,00 13.040,79 17.947.51 30.988,30

Ordine pubblico e sicurezza - Polizia locale e amministrativa CS 31.002,67 31.002,67 13.055,16 17.947,51 31.002,67

RS 14,37 14,37 0,00 14,37

Miss/Pgm 4/6 CP 7.400,00 0,00 7.400,00 0,00 537,82 6.862,18 7.400,00

Istruzione e diritto allo studio - Servizi ausiliari all'istruzione CS 7.400,00 7.400,00 537,82 6.862,18 7.400,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 5/2 CP 4.800,00 0,00 4.800,00 0,00 1.827,10 2.972.90 4.800,00

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attivita cultural! - Attivita CS 4.800,00 4.800,00 1.827,10 2.972.90 4.800.00

cultural! e interventi divers! nel settore cultural e RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 6/1 CP 110,00 0.00 110,00 0,00 105,64 4.36 110.00

Politiche giovanlli, sport e tempo libero - Sport e tempo libero CS 110,00 110,00 105,64 4,36 110,00

RS 0,00 0,00 0.00 0,00

Miss/Pgm 7/1 CP 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Turismo - Sviluppo e valorizzazione del turismo CS 8.635,09 8.635,09 0,00 8.635,09 8.635,09

RS 3.635,09 3.635,09 0,00 3.635,09

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA - Esercizio 2023

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Inlzlall FPV Inlziale Prev. Assestale FPV Assestato Imp./Pag. ProiezlonI lmp./Pag. 31/12

Miss/Pgin 8/1 CP 12.200,00 0.00 12.200,00 0,00 5.581.48 6.618,52 12.200.00

Asselto del tefrltorio ed edilizia abitaliva - Urbanistica e assetto OS 12.200,00 12.200,00 5.581,48 6.618,52 12.200,00

del lerrilorio RS 0,00 0,00 0,00 0.00

Miss/Pgm 8/2 CP 4.600,00 0,00 4.600,00 0,00 2.108,09 2.491,91 4.600,00

Assetto del terrltorlo ed edilizia abitativa - Edilizia residonzialo CS 4.600,00 4.600,00 2.108,09 2.491,91 4.600,00

pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 9/2 CP 100,00 0,00 100,00 0,00 89,71 10,29 100,00

Sviluppo scstenibile e tutela del territorio e deirambiente - Tutela, CS 100,00 100,00 89.71 10,29 100.00

valorizzazione e recupero ambientale RS 0,00 0,00 0,00 0.00

Miss/Pgm 9/3 CP 10.849,50 0.00 10.849,50 0,00 4.323.83 6.525,67 10.849.50

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e deH'amblente - Rifiuti CS 10.849,50 10.849,50 4.323,83 6.525,67 10.849,50

RS 0,00 0,00 0,00 0.00

Miss/Pgm 11/1 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Soccorso civile - Sistema di protezione civile CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 12/1 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Inlerventi per I'infanzia e i CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

minori e per asili nido RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 12/4 CP 2.823,07 0.00 2.823,07 0,00 256,98 2.566.09 2.823.07

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Interventi per soggetti a CS 2.933,07 2.933,07 329,44 2.603,63 2.933,07

rischio di esclusione sociale RS 110,00 110,00 0,00 110.00

Miss/Pgm 12/7 CP 34.504,80 0,00 34.504,80 0,00 6.671,32 27.833,48 34.504,80

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Programmazione e CS 34.886,65 34.886,65 6.976,57 27.910,08 34.886,65

governo della rete del servizi sociosanitar i e sociali RS 381,85 381,85 0,00 381,85

Miss/Pgm 12/9 CP 10.500,00 0,00 10.500,00 0,00 4.682,37 5.817,63 10.500,00

Diriiti sociali, politiche sociali e famiglia - Servizio necroscopico e CS 10.500,00 10.500,00 4.682,37 5.817,63 10.500.00

cimiteriale RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 14/2 CP 14.668,00 0,00 14.668,00 0,00 4.959,12 9.708,88 14.668,00

Sviluppo economico e competitivitd - Commercio - reti distributive CS 14.668,00 14.668,00 4.959,12 9.708,88 14.668,00

- tutela dei consumatori RS 0,00 0.00 0.00 0.00

Miss/Pgm 16/1 CP 10.500,00 0,00 10.500,00 0,00 4.083.82 6.416,18 10.500,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - Sviluppo del sottore CS 10.500,00 10.500,00 4.083,82 6.416,18 10.500,00

agricolo e del sistema agroalimentare RS 0,00 0,00 0,00 0.00

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA- Esercizio 2023

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Inlziali FPV Inlzlale Prev. Asseslale FPV Assestalo Imp./Pag. Prolezloni Imp./Pag. 31/12

CP 401.477,28 0,00 401.477,28 0,00 130.907,23 270.570,05 401.477,28
Totale macroaggregato 2

OS 431.371,68 431.371,68 137.478,93 293.892,75 431.371,68

RS 25.791,10 25.791,10 0,00 25.791,10

Macroagg. 3 Acquisto di beni e servizi

Miss/Pgm 1/1 CP 230.100,00 0,00 230.100,00 0,00 116.133.07 113.966.93 230.100,00

Servizi istituzionali. generali e dl gestione - Organi islituzionali OS 303.734,43 303.734,43 98.090.79 205.643.64 303.734.43

RS 73.634,43 73.633,26 0.00 73.633,26

Miss/Pgm 1/2 CP 169.375,00 0.00 169.375,00 0,00 86.810,51 58.172.52 144,983,03

Servizi Istituzionali, generali e dl gestione - Segreterla generate CS 245.242,95 245.242,95 36.036,78 209.206.17 245.242.95

RS 46.301,68 46.301.68 0.00 46.301,68

Miss/Pgm 1/3 CP 112.720,00 0.00 112.720,00 0,00 58.007,04 54.712.96 112,720.00

Servizi Istituzionali, generali e dl gestione - Gestione economica, CS 138.182,07 138.182,07 50.889,53 87.292,54 138.182,07

finanziaria. programmazlonc c provvcdito rato RS 25.453,82 25.453,82 0.00 25.453,82

Miss/Pgm 1/4 CP 194.830,00 0.00 194.830,00 0,00 49.202,78 145.627,22 194.830.00

Servizi istituzionali, generali e di gestione - Gestione delle enlrate CS 217.142,23 217.142,23 23.262,62 193.879,61 217.142,23

tributarie e servizi fiscall RS 22.305,92 22.305,92 0,00 22.305,92

MIss/Pgm 1/5 CP 661.410,00 0,00 661.410,00 0,00 414.102,10 244.257,90 658.360,00

Servizi istituzionali. generali e di gestione - Gestione del beni CS 988.677,67 988.677,67 380.412,96 608.264,71 988.677.67

demaniali e patrimoniali RS 327.156,18 327.156,18 0,00 327.156,18

Miss/Pgm 1/6 CP 200.389,26 0.00 200.389,26 0,00 13.306,50 177.073,08 190.379,58

Senrizi istiluzionaii, generali e di gestione - Ufficio tecnico CS 254.287,22 254.287,22 13.785,83 240.501,39 254.287,22

RS 50.222,71 50,222.71 0,00 50.222,71

Miss/Pgm 1/7 CP 98.900,00 0,00 98.300,00 0,00 5.297,40 93.602,60 98.900,00

Servizi Istiluzionaii, generali e di gestione - Elezioni e CS 105.499,97 105.499,97 10.215,71 95.284,26 105.499,97

consultazioni popolari - Anagrale e stato civile RS 6.599,97 6,599,97 0,00 6.599,97

Miss/Pgm t /8 CP 624.963,00 0,00 624.963,00 0,00 0,00 624.963,00 624.963,00

Servizi istiluzionaii, generali e di gestione - Statistica e sistemi CS 638.956,40 638.956,40 0,00 638.956,40 638.956,40

informativi RS 13.993,40 13.993,40 0,00 13.993,40

Miss/Pgm t/tO CP 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

Senrizi istituzionali, generali e di gestione - Risorse umane CS 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00

RS 0,00 0.00 0,00 0,00

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA- Esercizio 2023

UTOLO 1 Spese correnti

Prev. iniziali FPV Inlziale Prev. Assestale FPV Assestato lmp./Pag. ProiezionI lmp./Pag. 31/12

Miss/Pgm 2/1 CP 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 1.089.89 5.910,11 7.000,00

Giustizia - Uflici gludiziari CS 11.195,29 11.195,29 4.589.28 6.606.01 11.195,29

RS 3.857,35 3.857.35 0,00 3.857,35

Miss/Pgm 3/1 CP 68.767,50 0,00 68.767,50 0,00 34.440,29 34.327,21 68.767,50

Ordine pubblico e sicurezza • Pollzia locale e amministrallva 08 86.778,43 86.778,43 27.044,24 59.734,19 86.778,43

RS 17.069,51 17.069.51 0.00 17.059,51

Miss/Pgm 4/2 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Islruzionc e dirltio allo sludio - Altri ordini dl Istruzione non CS 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

universitaria RS 0,00 0.00 0.00 0.00

Miss/Pgm 4/6 CP 172.547,71 0,00 172.547,71 0,00 74.008.19 98.539.52 172.547,71

Isltuzione e ditillo allo studio - Servizi ausiliati all'isliuzione CS 270.736,89 270.736,89 156.031.40 114.705.49 270.736,89

RS 97.898,17 97.898.17 0.00 97.898.17

Miss/Pgm 5/2 CP 10.850,00 0,00 10.850,00 0,00 1.713,89 9.136,11 10.850,00

Tutela e valorizzazione del beni e delle altivita culturali - Allivitd CS 17.983,28 17.983,28 1.611,12 16.372,16 17.983.28

culturali e interventi diversi nel setlore cultural e RS 7.133,28 7.133.28 0.00 7.133.28

Miss/Pgm 7/1 CP 79.350,00 0,00 79.350,00 0,00 5.350,00 74.000,00 79.350,00

Turismo - Sviluppo e valorizzazione del turismc CS 96.580,00 96.580,00 13.710,00 82.870,00 96.580,00

RS 19.730,00 19.730,00 0,00 19.730,00

Miss/Pgm 8/1 CP 32.490,32 0,00 32.490,32 0,00 500,00 6.000.00 6.500.00

Assetto del terrilorio ed edillzia abitativa - Urbanislica e assetto CS 32.490.32 32.490,32 0,00 32.490,32 32.490,32

del terrilorio RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 8/2 CP 557.000,00 0,00 557.000,00 0,00 0,00 557.000,00 557.000,00

Assetto del terrilorio ed edillzia abitativa - Edillzia resldenziale CS 580.000,00 580.000,00 0,00 580.000,00 580.000,00

pubblica e locale e plani dl edillzia economlco-popolare RS 0,00 0,00 0.00 0.00

Miss/Pgm 9/2 CP 136.000,00 0,00 136.000,00 0,00 56.655,00 79.345,00 136.000.00

Sviluppo sostenlbile e tutela del territorio e dell'ambiente - Tutela, CS 156.158,66 156.158,66 47.378.42 108.780,24 156.158,66

valorizzazione e recupero ambientaJe RS 20.158,66 20.158,66 0,00 20.158,66

Miss/Pgrn 9/3 CP 3.862.529,88 0.00 3.862.529,88 0,00 1.790.807,35 2.071.722,53 3.862.529,88

Sviluppo sostenlbile e tutela del territorio e dell'ambiente - Riduti CS 5.311.988,45 5.311.988,45 2.485.541,01 2.826.447,44 5.311.988,45

RS 1.449.458,57 1.449.458.57 0,00 1.449.458,57

Miss/Pgm 9/4 CP 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Sviluppo sostenlbile e tutela del territorio e dell'ambiente - Servizio CS 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00

idrico integrato RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPiLOGO DAT! SPESA - Esercizio 2023

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Inlzlall FPV Inizlale Prev. Assestate FPV Assestalo lrnp./Pag. ProlezlonI lmp./Pag. 31/12

Miss/Pgm 10/5 CP 602.457,54 0.00 602.457,54 0,00 407.516.72 194.940.82 602.457,54

Traspotll e diritto alia tnabilita - Viabilita e infrasttutlure stradali OS 838.885,25 838.885,25 241.610,75 597.274,50 838.885,25

RS 202.910,96 202.910.96 0,00 202.910.96

Miss/Pgm 11/1 CP 11.000,00 0.00 11.000,00 0,00 500,00 10.500,00 11.000,00

Soccorso civile - Sislema di protezione civile CS 11.134.00 11.134,00 134.00 11,000,00 11.134.00

RS 134,00 134,00 0,00 134,00

Miss/Pgm 12/1 CP 1.022.950,80 0.00 1.022.950,80 0,00 329,221.17 693,729,63 1.022.950,80

Dirilti sociali, politiciie sociall e tamiglia - Inlerventi per Tintanzia e i CS 1.135.439,57 1.135.439,57 247.491.90 887,947,67 1.135.439.57

minori e per asili nido RS 112.009,08 112.009.08 0,00 112.009,08

Miss/Pgm 12/2 CP 1.563.510,11 0.00 1.563.510,11 0,00 747.583.16 815.926,95 1.563.510.11

Dirilti sociali, politiche sociali e famiglia - Intervenii per la disabilita CS 1.860.339,47 1.860.339,47 523.375,33 1.336.964,14 1.860.339,47

RS 196.093,16 196.093.16 0.00 196.093.16

Miss/Pgm 12/3 CP 40.281,49 0.00 40.281,49 0,00 21.924.90 18.356.59 40.281.49

Dirilli sociall, politiche sociali e famiglia - Intervenii per gli anziani CS 44.752,13 44.752,13 12.849.15 31.902.98 44.752,13

RS 1.125,90 1.125,90 0,00 1.125,90

Miss/Pgm 12/4 CP 183.551,36 0.00 183.551,36 0,00 54.991,20 128,560,16 183.551,36

Dirilli sociali, politiche sociali e famiglia ■ Intervenii per soggetti a CS 215.384,36 215.384,36 57.170.33 158,214.03 215,384,36

rischio di esclusione sociale RS 31.833,00 31.833,00 0,00 31,833,00

Miss/Pgm 12/7 CP 1.819.333,70 0.00 1.819.333,70 0,00 897.619.13 901.364.57 1.798.983,70

Dirilti sociali, politiche sociali e famiglia - Programmazione e CS 3.121.836,36 3.121.836,36 253.505,26 2.868.331,10 3.121.836,36

govemo della rete del servizi sociosanitar i e sociali RS 502.913,41 502.913,41 0,00 502.913.41

Miss/Pgm 12/9 CP 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 500,00 5.500,00 6.000,00

Dirilti sociali, politiche sociali e famiglia - Servizio necroscopico e CS 6.000,00 6.000,00 0.00 6.000,00 6.000,00

cimiteriale RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 14/2 CP 168.300,00 0,00 168.300,00 0,00 98.384,92 69.915,08 168.300,00

Sviluppo economico e compelitivita - Commercio - reti distributive CS 228.700,70 228.700,70 63.699,21 165.001,49 228.700.70

- tutela dei consumatori RS 46.164,11 46.164,11 0,00 46.164,11

Miss/Pgm 14/4 CP 985.095,31 0,00 985.095,31 0,00 968.580,58 16.514,73 985,095,31

Sviluppo economico e compelitlvitd - Reli e altri servizi dl pubblica CS 2.109.691,05 2.109.691,05 12.465,75 2.097.225,30 2.109.691,05

ulilita RS 1.116.296,32 1.116.296,32 0,00 1.116.296,32

Miss/Pgm 16/1 CP 52.800,00 0.00 52.800,00 0,00 7.300,00 45.500,00 52.800,00

Agricoltura, politiche agroalimenlari e pesca - Sviluppo del settore CS 61.285,29 61.285,29 8.643,18 52,642,11 61.285,29

agricolo c del sislema agroalimentare RS 8.485,29 8.485,29 0,00 8.485.29

Pag. 8



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA- Esercizio 2023

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Inlzlall FPV Inlzlale Prev. Assestate FPV Assestato lmp./Pag. Prolezloni lmp./Pag. 31/12

CP 13.706.502,98 0,00 13.706.502,98 0,00 6.241.545,79 7.381.165,22 13.622.711,01
Totale macroaggregato 3

OS 19.121.082,44 19.121.082,44 4.769.544,55 14.351.537,89 19.121.082,44

RS 4.398.938,88 4.398.937,71 0,00 4.398.937,71

Macroagg. 4 Trasferimenti correnti

MIss/Pgm 1/1 CP 29.500,00 0,00 29.500,00 0,00 0.00 29.500,00 29.500,00

Servizi istituzionali. general! e di gestione - Organ! !st!luzlonali OS 29.500,00 29.500,00 0.00 29.500.00 29,500.00

RS 0,00 0.00 0,00 0.00

Miss/Pgm 1/2 CP 4.510,00 0.00 4.510,00 0,00 3.498.34 1.011,66 4.510.00

Serviz! ist!1uz!onal!. general! e di gest!one - Segreteria generale CS 9.856,36 9.856,36 3.498.34 6.358.02 9.856.36

RS 5.346,36 5.346.36 0,00 5.346,36

M!ss/Pgm 1/4 CP 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 97.81 1.402.19 1.500.00

Ser\az! !st!luz!onal!, general! c di gestione - Gestione dcllc cntratc CS 24.144,32 24.144.32 0,00 24.144,32 24.144,32

Iributarie e serviz! fiscal! RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 1/6 CP 24.145,05 0,00 24.145,05 0,00 0,00 24.145,05 24.145,05

Serviz! istituzionali, general! e di gestione - Ufficio tecnico CS 24.145,05 24.145,05 0,00 24.145,05 24.145,05

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 4/1 CP 91.112,40 0,00 91.112,40 0,00 80.007,76 11.104,64 91.112,40

Istruzione e dirilto allo studio • islmzione prescolastica CS 193.357,16 193.357,16 114.645.82 78.711,34 193,357.16

RS 102.244,76 102.244,76 0,00 102.244,76

Miss/Pgm 4/2 CP 65.000,00 0,00 65.000,00 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

Istruzione e dirilto allo studio - Altri ordini di Istruzione non CS 97.827,89 97.827,89 26.617,50 71,210,39 97.827,89

universilaria RS 32.827,89 32.827,89 0,00 32.827,89

Miss/Pgm 4/6 CP 17.450,00 0,00 17.450,00 0,00 4.000,00 12.650,00 16.650,00

Istruzione e dirilto allo studio - Servizi ausiliari all'islruzione CS 30.851,96 30.851,96 4.750,00 26.101,96 30.851,96

RS 13.401,96 13.401,96 0,00 13.401,96

Miss/Pgm 5/2 CP 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Tutela e valorizzctzione dei beni e delle attivita cultural! - Altivita CS 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00

cultural! e inlervenii divers! net setlore cultural e RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 6/1 CP 12.650,00 0,00 12.650,00 0,00 0,00 12.650,00 12.650,00

Poliliche giovanili, sport e tempo libero • Sport e tempo libero CS 15.650,00 15.650,00 3.000,00 12.650,00 15.650,00

RS 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Pag.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA- Esercizio 2023

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Inlziali FPV Inizlale Prev. Asseslate FPV Assestalo linp./Pag. ProiezlonI lmp./Pag. 31/12

Miss/Pgm 7/1 CP 59.000,00 0,00 59.000,00 0,00 30.000,00 29.000,00 59.000,00

Turismo - Sviluppo e valorizzazione del turismo OS 95.205,00 95.205,00 36.205.00 59.000.00 95.205,00

RS 36.205,00 36.205.00 0,00 36.205,00

Miss/Pgm 9/2 CP 7.010,00 0,00 7.010,00 0,00 0,00 7.010,00 7.010,00

Sviluppo soslenibile e lutela del lerrltnrin e dell'nmbientG - Tutela, CS 10.510,00 10.510,00 3.500,00 7.010,00 10.510,00

valorizzazione e recupero ambientale RS 3.500,00 3.500.00 0.00 3.500.00

Miss/Pgm 9/3 CP 120.000,00 0.00 120.000,00 0,00 0.00 114.200,00 114.200,00

Sviluppo soslenibile e tutela del territorio e dell'anibiente - Rifiuti CS 231.810,12 231.810,12 95.696,98 136.113.14 231.810.12

RS 108.590,12 108.590,12 0,00 108.590,12

Miss/Pgm 9/4 CP 481.928,35 0,00 481.928,35 0,00 0,00 481.928,35 481.928,35

Sviluppo soslenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Servizio CS 481.928,35 481.928,35 0.00 481.928,35 481,928,35

idrico integrate RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 10/2 CP 436.000,00 0,00 436.000,00 0,00 417.434,68 18.565,32 436.000,00

Trasporti e diritto alia mobiiita - Trasporto pubbiico locale CS 589.808,78 589.808,78 104.442.14 485.366,64 589.808,78

RS 153.808,78 153.808,78 0,00 153.808,78

Miss/Pgm 11/1 CP 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

Soccorso civile - Sistema di protezione civile CS 5.000,00 5.000,00 3.000,00 2.000,00 5.000,00

RS 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Miss/Pgm 12/1 CP 45.116,73 0,00 45.116,73 0,00 45.116,73 0,00 45.116,73

Diritti soclaii, politiche sociali e famiglia - Interventi per I'infanzia e i CS 116.651,50 116.651,50 25.601,13 91.050,37 116.651,50

minori e per asili nido RS 71.534,77 71.534,77 0,00 71.534,77

Miss/Pgm 12/2 CP 91.907,07 0,00 91.907,07 0,00 0,00 91.907,07 91.907,07

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Interventi per la disability CS 135.064,68 135.064,68 33.938,74 101.125,94 135.064,68

RS 43.157,61 43.157,61 0,00 43.157,61

Miss/Pgm 12/4 CP 37.518,16 0,00 37.518,16 0,00 0,00 37.518,16 37.518,16

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Interventi per soggetti a CS 37.518,16 37.518,16 0,00 37.518,16 37.518,16

rischio di esclusione sociale RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 12/5 CP 17.600,00 0.00 17.600,00 0,00 7.695,00 9.905,00 17.600,00

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Interventi per le famiglie CS 414.123,00 414.123,00 314.322,56 99.800,44 414.123,00

RS 386.935,72 386.935,72 0.00 386.935,72

Miss/Pgm 12/7 CP 607.270,78 0,00 607.270,78 0,00 84.614,15 516.706,83 601.320,98

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Programmazione e CS 854.426,64 854.426,64 162.543,16 691.883,48 854.426,64

govemo deila rete del servizi sociosanitar i e sociali RS 143.467,78 143.457,78 0,00 143.467,78

Pag. 10



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA - Esercizio 2023

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Inlziali FPV Inlzlale Prev. Assestate FPV Assestato lmp./Pag. Proiezloni lmp./Pag. 31/12

Miss/Pgm 14/2 CP 900,00 0,00 900,00 0,00 800.00 100,00 900,00

Sviluppo economico e compelilivita - Commercio - reti distributive OS 1,700,00 1.700,00 1,600,00 100,00 1.700,00

• tutela del consumatori RS 800,00 800,00 0,00 800,00

CP 2.162.118,54 0,00 2.162.118,54 0,00 673.264,47 1.476.304,27 2.149.568,74
Totale macroaggregato 4

OS 3.409.078,97 3.409.078,97 933.361,37 2.475.717,60 3.409.078,97

RS 1.107.820,75 1.107.820,75 0,00 1.107.820,75

Macroagg. 7 InteressI passivl

Ivliss/Pgm 50/1 CP 28.731,92 0,00 28.731,92 0,00 22.927.40 5.804.52 28,731,92

Debito pubblico ■ Quota interessi ammortamento mutui e prestiti CS 28.731,92 28.731,92 22.927.40 5.804.52 28,731,92

obbligazionari RS 0,00 0,00 0,00 0.00

CP 28.731,92 0,00 28.731,92 0,00 22.927,40 5.804,52 28.731,92
Totale macroaggregato 7

CS 28.731,92 28.731,92 22.927,40 5.804,52 28.731,92

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroagg. 9 RimborsI e poste correttlve delle entrate

Miss/Pgm 1/2 CP 10.600,00 0,00 10.600,00 0,00 0,00 10.600,00 10.600,00

Servizi istituzionali, general! e di gestione - Segreteria generate CS 10.600,00 10.600,00 0,00 10.600,00 10.600,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 1/3 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi isliluzionali. generali e di gestione - Gestione economica. CS 24.090,08 24.090,08 0,00 24.090,08 24.090,08

finanziaria, programmazionc e provvedito rato RS 24.090,08 24.090,08 0,00 24.090,08

Miss/Pgm 1/4 CP 10.000,00 0.00 10.000,00 0,00 3.433.00 6.567,00 10.000.00

Servizi istituzionali, generali e dl gestione - Gestione delle enlrate CS 12.007,36 12.007,36 3.433,00 8.574,36 12.007,36
tributarie e servizi fiscal! RS 2.007,36 2.007,36 0,00 2.007,36

Miss/Pgm 1/6 CP 10,00 0,00 10,00 0,00 0,00 10,00 10,00

Servizi istituzionali. generali e di gestione • Ufficio tecnico CS 10,00 10,00 0,00 10,00 10,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 1/7 CP 300,00 0,00 300,00 0,00 61,50 238,50 300,00

Servizi Istituzionali, generali e dl gestione - ElezlonI e CS 300,00 300,00 61,50 238,50 300,00

consultazionl popolari - Anagrafe e stato civile RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 3/1 CP 110,00 0,00 110,00 0,00 0,00 110,00 110,00

Ordine pubblico e sicurezza • Polizia locale e amminislraliva CS 110,00 110,00 0,00 110,00 110,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 11



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA - Esercizio 2023

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Iniziali FPV Inizlale Prev. Assestate FPV Assestalo Imp./Pag. Prolezloni Imp./Pag. 31/12

Miss/Pgm 8/1 CP 10.600,00 0.00 10.600,00 0,00 0.00 10.600.00 10.600.00

Assetto del terrltoiio ed ediiizia abitaliva ■ Urtoanistica e assetto OS 10.600,00 10.600,00 0,00 10.600,00 10.600,00

del lerrilorio RS 0,00 0.00 0.00 0.00

Miss/Pgm 8/2 CP 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000.00 5.000.00

Assetto del territorio ed edilizia abltativa - Edillzia rosidenzlale CS 5.000,00 5.000,00 0.00 5.000.00 5.000.00

pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare RS 0,00 0,00 0.00 0.00

Miss/Pgm 9/3 CP 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e deH'atnbiente - Rifiuli CS 2.057,00 2.057,00 0.00 2.057.00 2.057.00

RS 2.057,00 2.057,00 0.00 2.057.00

Miss/Pgm 12/7 CP 10,00 0.00 10,00 0,00 0.00 10.00 10.00

Diiitti sociali, politiche social! e famiglia - Progtammazione e CS to,oo 10,00 0.00 10,00 10,00

governo della rete del servizi sociosanitar i e sociali RS 0,00 0.00 0.00 0.00

Miss/Pgm 14/1 CP 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00

Sviluppo economico e competitivita - Industria. PMI e Artigianato CS 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 36.630,00 0,00 36.630,00 0,00 3.494,50 33.135,50 36.630,00
Totale macroaggregato 9

CS 64.784,44 64.784,44 3.494,50 61.289,94 64.784,44

RS 28.154,44 28.154,44 0,00 28.154,44

Macroagg. 10 Altre spese correnti

Miss/Pgm 1/3 CP 15.010,00 0.00 15.010,00 0,00 0.00 15.010,00 15.010.00

Servizi istituzionali, general! e di gestione - Geslione economica, CS 21.110,42 21.110,42 0,00 21.110,42 21.110,42

finanziaria, prcgrammazione e prowedito rato RS 6.100,42 6.100,42 0.00 6.100,42

Miss/Pgm 1/4 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Servizi istituzionali, general! e di gestione - Gestione delle entrate CS 253,04 253,04 0,00 253,04 253,04

tributarle e servizi fiscal! RS 22,00 22,00 0,00 22,00

Miss/Pgm 1/5 CP 47.000,00 0,00 47.000,00 0,00 9.580,00 25.139,37 34.719,37

Servizi istituzionali, general! e di gestione - Gestione del beni CS 50.169,06 50.169,06 8.459,06 41.710.00 50.169.06

demaniali e patrimonial! RS 2.879,06 2.879,06 0,00 2.879,06

Miss/Pgm 1/6 CP 7.500,00 0,00 7.500,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

Servizi istituzionali, general! e di gestione - Ufficio tecnico CS 7.500,00 7.500,00 0,00 7.500,00 7.500.00

RS 0,00 0,00 0,00 0.00

Pag. 12



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA - Esercizio 2023

TITOLO 1 Spese correnti

Prev. Inlzlall FPV Inizlale Prev. Asseslate FPV Asseslalo Imp./Pag. ProiezlonI Imp./Pag. 31/12

Miss/Pgrn 1/11 CP 110.000,00 0.00 110.000,00 0,00 69.284,99 40,715,01 110.000.00

Servizi istltuzionali. genetali e di gestione - Altri servizi generali OS 165.317,64 165.317,64 114.561.77 50,755,87 165.317.64

RS 55.317,64 55.317,64 0.00 55.317.64

Miss/Pgm 9/3 CP 110.000,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00 110,000,00 110.000,00

Sviluppo sosleniblle e tulela del terrilorio e dell'amblenle - RIfiuli CS 111.635,13 111.635,13 0,00 111,635,13 111,635,13

RS 1.635,13 1.635.13 0.00 1.635.13

Miss/Pgm 12/7 CP 330,00 0,00 330,00 0,00 0,00 330,00 330,00

Dirllli sociali, politlche sociali e famlglla - Programmazione e CS 330,00 330,00 0,00 330,00 330,00

governo delta lele del servizi sociosanitar i e sociali RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 12/9 CP 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Dirilli sociali, politlche sociali e famiglia - Setvizio necroscopico e CS 10.000,00 10.000,00 0,00 10,000.00 10.000.00

cimiteriale RS 0,00 0,00 0.00 0,00

Miss/Pgm 20/1 CP 79.361.66 0,00 79.361,66 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondi e accanlonamenii - Rondo di riserva CS 79.361,66 79.361,66 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 0.00

Miss/Pgm 20/2 CP 1.833.026,81 0.00 1.833.026,81 0.00 0,00 0,00 0.00

Fondi e accanlonamenii - Rondo credili di dubbia esigibilita CS 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

RS 0,00 0,00 0,00 0.00

Miss/Pgm 20/3 CP 139.536,04 0.00 139.536,04 0,00 0,00 0.00 0.00

Fondi c accanlonamenii - Altri fondi CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 2.351.764,51 0,00 2.351.764,51 0,00 78.864,99 208.694,38 287.559,37
Tolale macroaggregato 10

CS 445.676,95 445.676,95 123.020,83 243.294,46 366.315,29

RS 65.954,25 65.954,25 0,00 65.954,25

TOTALE TITOLO 1

CP 23.893.748,54 0,00 23.893.748,54 0,00 9.053.866,45 12.675.501,86 21.729.368,31

CS 28.914.800,33 28.914.800,33 7.885.601,51 20.949.837,16 28.835.438,67

RS 5.790.917,20 5.790.916,03 0,00 5.790.916,03

Pag. 13



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA- Esercizio 2023

TITOLO 2 Spese in conto capilale

Prev. Iniziali FPV Iniziale Prev. Asseslate FPV Assestato lmp,/Pag, Proiezioni Imp./Pag. 31/12

Macroagg. 2 Investimenti fissi lord! e acquisto di lerreni

Miss/Pgm 1/2 CP 5.000,00 0.00 5.000,00 0,00 0.00 5.000.00 5.000,00

Setvizi istituzionall. genetali e di gestione - Segieleiia generale OS 6.431,06 6.431,06 1.431.06 5.000.00 6.431.06

RS 1.431,06 1.431,06 0.00 1.431,06

Miss/Pgm 1/3 CP 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

Servizi istiluzionali. general! e di gestione - Gesllonc economica, CS 13.265,09 13.265,09 2.848,38 10.416.71 13.265,09

finanziaria, programmazione e prcwedito rato RS 3.265,09 3,265.05 0.00 3.265,05

Miss/Pgm 1/5 CP 392.698,13 0.00 392.698,13 0,00 0,00 392.698.13 392.698,13

Servizi istiluzionali, general! e di gestione - Geslione dci beni CS 556.300,13 556.300,13 6,000,00 550.300.13 556.300.13

demaniali e palrimoniali RS 156.144,58 156.144,58 0.00 156.144.58

Miss/Pgm 1/6 CP 60.000,00 0.00 60.000,00 0,00 0,00 60.000.00 60.000.00

Servizi istiluzionali. general! e di gestione - Ulticio tccnico CS 82.500,00 82.500,00 19.347,71 63.152.29 82.500.00

RS 19.347,71 19.347,71 0,00 19.347,71

Miss/Pgm 1/7 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servizi istiluzionali. general! e di gestione - Elezioni e CS 2.738,23 2.738,23 2.494,90 243,33 2.738,23

consultazioni popolarl - Anagrafe e stato civile RS 2.738,23 2.738,23 0,00 2.738,23

Miss/Pgm 1/8 CP 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Servizi istiluzionali, general! e di gestione - Statislica e sistemi CS 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00 15.000,00

informativi RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 1/11 CP 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Servizi istituzionall, general! e di gestione - Altri servizi general! CS 1.388,37 1.388,37 512,40 875,97 1.388,37

RS 512,40 512,40 0,00 512,40

Miss/Pgm 3/1 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordine pubblico e sicurezza - Polizia locale e amminislraliva CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 4/1 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 25.713,53 0,00 25.713,53

Istruzione e dirilto allo studio - Istruzione prescolaslica CS 70.713,53 70.713,53 26.747,17 43.966.36 70.713,53

RS 45.000,00 45.000,00 0,00 45.000,00

Miss/Pgm 4/2 CP 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Istruzione e dirilto allo studio - Altri ordini di istruzione non CS 15.250,00 15.250,00 15,250,00 0,00 15.250,00

universitaria RS 15.250,00 15.250,00 0,00 15.250.00

Pag. 14



COMUNE Di RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA - Esercizio 2023

TITOLO 2 Spese in conto capitale

Prev. Iniziali FPV Iniziale Prev. Assestate FPV Assestato lmp,/Pag. Proiezioni linp,/Pag, 31/12

Miss/Pgm 4/6 CP 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Istruzione e diritto allo studio ■ Seivizi ausiliari all'islruzione OS 9.999,12 9.999,12 9.999.12 0,00 9.999,12

RS 9.999,12 9.999.12 0,00 9.999,12

Miss/Pgm 5/2 CP 3.526.298,00 0,00 3.526.298,00 0,00 0,00 3.526.298,00 3.526.298,00

Tutela c vaiorizzazione del beni e delle atiivila cultural! - All!vita CS 3.571.271,83 3.571.271,83 0.00 3.571.271,83 3.571.271.83

cullurali e inlerventi diversi net seltore cultural e RS 0,00 0.00 0.00 0,00

Miss/Pgm 6/1 CP 2.342.524,00 0,00 2.342.524,00 0,00 0,00 2.342.524.00 2.342.524,00

Polilicho giovanili. sport e tempo libero - Sport e tempo libero CS 2.342.524,10 2.342.524,10 0.00 2.342.524,10 2.342.524,10

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 8/1 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Asselto del lerritotio ed edilizia abitativa - Urbanistica e assetto CS 4.000,01 4.000,01 0.00 4.000,01 4.000.01

del territorio RS 4.000,00 4.000.00 0,00 4.000.00

Miss/Pgm 9/2 CP 0,00 0.00 0,00 0,00 14.297,56 0,00 14.297.56

Sviluppo sostenibile e lutela del territorio e deirambiente - Tutela, CS 48.698,13 48.698,13 34.400,57 14.297,56 48.698,13

vaiorizzazione e recupero ambientale RS 34.400,57 34.400.57 0,00 34.400.57

Miss/Pgm 9/3 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente • Rifiuli CS 231.858,74 231.858,74 204.022,72 27,836,02 231.858,74

RS 231.858,74 231.858,74 0,00 231.858.74

Miss/Pgm 10/5 CP 1,267.592,15 0,00 1.267.592,15 0,00 871.260,70 421.310,85 1.292.571.55

Trasporti e diritto alia mobilita - Viabiiita e infrastrutture stradali CS 1.794.576,30 1.794.576,30 53.454,80 1.741.121,50 1.794.576,30

RS 167.860,14 167.860,14 0,00 167.860,14

Miss/Pgm 12/1 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diritti social!, politiche social! e lamiglia - Intenrenti per I'infanzia e i CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

minori e per asili nido RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 12/7 CP 2.217,94 0,00 2.217,94 0,00 0,00 2.217,94 2.217,94

Diritti sociali, politiche sociali e tamiglia - Programmazione e CS 2.217,94 2.217,94 0.00 2.217,94 2.217,94

governo delta rete dei servizi sociosanitar i e sociali RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 12/9 CP 54.000,00 0,00 54.000,00 0,00 0.00 54,000,00 54.000,00

Diritti sociali, politiche sociali e lamiglia • Senrizio necroscopico e CS 66.396,75 66.396,75 0,00 66.396,75 66.396,75

cimileriale RS 12.396,75 12.396.75 0,00 12.396.75

Miss/Pgm 14/2 CP 117.732,59 0,00 117.732,59 0,00 0,00 0,00 0,00

Sviluppo economico e competitivita ■ Commercio - ret! distributive CS 117.732,59 117.732,59 0,00 117.732,59 117.732,59

- tutela dei consumatori RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 15



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRi - RiEPILOGO DATI SPESA- Esercizio 2023

TITOLO 2 Spese in conto capitale

Prev. Iniziali FPV Inlziale Prev. Assestate FPV Assestato Imp./Pag. Prolezioni Imp./Pag. 31/12

Miss/Pgm 1G/1 CP 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00

Agricoltuia, polltiche agroalimcntari e pesca - Sviluppo del settore cs 113.003,94 113.003,94 0,00 113.003,94 113.003,94

agricolo e del sistema agroaiimentare RS 113.003,94 113.003,94 0.00 113.003.94

Miss/Pgm 17/1 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Energia e diversilicazlone delle lonli energeliche • Fonll CS 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00

energetlche RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 7.793.062,81 0,00 7.793.062,81 0,00 911.271,79 6.829.048,92 7.740.320,71
Totale macroaggregato 2

cs 9.065.865,86 9.065.865,86 376.508,83 8.689.357,03 9.065.865,86

RS 817.208,33 817.208,29 0,00 817.208,29

Macroagg. 3 Contributi agli investimenti

Miss/Pgm 14/4 CP 117.473,37 0.00 117.473,37 0,00 0.00 117.473.37 117.473.37

Sviluppo econornico e cornpelitlvita - Reti e altri servizi di pubblica cs 117.473,37 117.473,37 0,00 117.473.37 117.473,37

utilita RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 117.473,37 0,00 117.473,37 0,00 0,00 117.473,37 117.473,37
Totale macroaggregato 3

cs 117.473,37 117.473,37 0,00 117.473,37 117.473,37

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroagg. 5 Altre spese in conto capitale

Miss/Pgm 8/2 CP 7.217,05 0.00 7.217,05 0,00 0.00 7.217,05 7.217.05

Assetio del terrilofio ed edilizia abitativa - Edilizia residenziale cs 7.217.05 7.217,05 0.00 7.217.05 7.217.05

pubbiica e locale e piani di edilizia economico-popolare RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Miss/Pgm 20/2 CP 23.782,95 0.00 23.782,95 0,00 0.00 23.782.95 23.782,95

Fondi e accantonamenll - Fondo credit! di dubbia esigibiiitci CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 31.000,00 0,00 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00 31.000,00
Totale macroaggregato 5

cs 7.217,05 7.217,05 0,00 7.217,05 7.217,05

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2

CP 7.941.536,18 0,00 7.941.536,18 0,00 911.271,79 6.977.522,29 7.888.794,08

cs 9.190.556,28 9.190.556,28 376.508,83 8.814.047,45 9.190.556,28

RS 817.208,33 817.208,29 0,00 817.208,29

Pag. 16



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA- Esercizio 2023

TITOLO 3 Spese per incrernento attivita (inanziarie

Prev. Iniziall FPV Iniziale Prev. Assestate FPV Assestato Imp./Pag. Proiezioni Imp./Pag. 31/12

Macroagg. 1 Acquisizioni di altivita linanziarie

Miss/Pgm 9/4 CP 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00

Sviluppo sosteniblle e tutela del territorio e deH'atnbiente - Seivizio cs 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00

Idrico Inlegrato RS 0,00 0.00 0.00 0,00

CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale macroaggregalo 1
cs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE TITOLO 3

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RImborso Prestiti

Prev. Iniziall FPV Iniziale Prev. Assestate FPV Assestato Imp./Pag. Proiezioni Imp./Pag. 31/12

Macroagg. 2 RImborso prestiti a breve termlne

Miss/Pgm 50/2 CP 40.078,98 0.00 40.078,98 0,00 40.078,98 0.00 40.078.98

Debito pubblico - Quota capltaie ammortamento mutui e prestiti CS 40.078,98 40.078,98 40.078,98 0.00 40.078.98

obbligazionari RS 0,00 0,00 0.00 0.00

CP 40.078,98 0,00 40.078,96 0,00 40.078,98 0,00 40.078,98
Totale macroaggregalo 2

CS 40.078,98 40.078,98 40.078,98 0,00 40.078,98

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroagg. 3 RImborso mutui e aliri flnanziamenti a medio lungo termlne

Miss/Pgm 50/2 CP 119.171,22 0,00 119.171,22 0,00 58.908,17 60.263.05 119.171.22

Oebito pubblico - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti cs 119.171,22 119.171,22 58.908,17 60.263.05 119.171.22

obbligazionari RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 119.171,22 0,00 119.171,22 0,00 58.908,17 60.263,05 119.171,22
Totale macroaggregalo 3

cs 119.171,22 119.171,22 58.908,17 60.263,05 119.171,22

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

CP 159.250,20 0,00 159.250,20 0,00 98.987,15 60.263,05 159.250,20
TOTALE TITOLO 4

cs 159.250,20 159.250,20 98.987,15 60.263,05 159.250,20

RS 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 17



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - RIEPILOGO DATI SPESA - Esercizio 2023

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassie re

Prev. iniziall FPV Inlziale Prev. Assestate FPV Assestato lmp./Pag. Proiezloni lmp./Pag. 31/12

Macroagg. 1 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassie re

Miss/Pgm 60/1

Anticipazioni linanziaiie - Restiluzione aniicipazione di tesorena

CP

OS

RS

10.000.000.00

10.000.000.00

0.00 10.000.000.00

10.000.000.00

0.00

0,00 0.00

0.00

0.00

10.000.000.00

10.000.000.00

0.00

10.000.000.00

10.000.000.00

0.00

Totale macroaggregato 1
CP

cs

RS

10.000.000,00

10.000.000,00

0.00 10.000.000.00

10.000.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

10.000.000,00

10.000.000,00

0,00

10.000.000,00

10.000.000,00

0,00

TOTALE TiTOLO 5

CP

CS

RS

10.000.000.00

10.000.000.00

0.00 10.000.000,00

10.000.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

10.000.000,00

10.000.000,00

0,00

10.000.000,00

10.000.000,00

0,00

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

Prev. Iniziall FPV Inlziale Prev. Assestate FPV Assestato lmp./Pag. Proiezloni lmp./Pag. 31/12

Macroagg. 1 Uscite per partite di giro

Miss/Pgm 99/1

Servizi per conto terzi - Servizi per conto terzi - Partite di giro

CP

CS

RS

13.235.000.00

13.317.358.46

0.00 13.235.000,00

13.317.358,46

82.358,46

0,00 995.903,30

1.017.741.44

82.358,46

12.239.096.70

12.299.617.02

0.00

13.235.000,00

13.317.358.46

82.358.46

Totale macroaggregato 1
CP

CS

RS

13.235.000.00

13.317.358,46

0.00 13.235.000,00

13.317.358,46

82.358,46

0,00 995.903,30

1.017.741,44

82.358,46

12.239.096,70

12.299.617,02

0,00

13.235.000,00

13.317.358,46

82.358,46

Macroagg. 2 Uscite per conto terzi

Miss/Pgm 99/1

Servizi per conto terzi - Servizi per conto terzi • Partite di giro

CP

CS

RS

310.000.00

688.012.48

0.00 310.000.00

688.012.48

374.197.99

0.00 16.077.97

18.483.45

374.197.99

293.922.03

669.529,03

0.00

310.000,00

688.012,48

374.197,99

Totale macroaggregato 2
CP

CS

RS

310.000,00

688.012,48

0,00 310.000,00

688.012,48

374.197,99

0,00 16.077,97

18.483,45

374.197,99

293.922,03

669.529,03

0,00

310.000,00

688.012,48

374.197,99

TOTALE TITOLO 7
CP

CS

RS

13.545.000,00

14.005.370,94

0,00 13.545.000,00

14.005.370,94

456.556,45

0,00 1.011.981,27

1.036.224,89

456.556,45

12.533.018,73

12.969.146,05

0,00

13.545.000,00

14.005.370,94

456.556,45

Pag. 18



CP 55.665.681,45 0,00 55.665.681,45 0,00 11.076.106,66 42.246.305,93 53.322.412,59
TOTALE SPESE

CU 62.269.977,75 62.269.977,75 9.397.322,38 52.793.293,71 62.190.616,09

RS 7.064.681,96 7.064.680,77 0,00 7.064.680,77



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - DATIINTEGRATIVI - Esercizio 2023 Mese: 7

Cod Oescrizione ln+ In- Stanz. Inlziale/
Asseslato

Accertato/

Impegnato
Prolezloni Accertato/

Impegnato 31/12

20 AA) Recupero disavanzo di amministrazlone

esercizio precedente

EC 126.146,53

126.146,53 0,00 126.146,53 126.146,53

21 A) Fondo pluriennale vincolato per spese cotrenli

iscritio in entrata

EC 0.00

0,00 0,00 0,00 0.00

22 Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto

capltale iscrltto in entrata

El 0.00

0.00 0,00 0,00 0,00

23 DO) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di

spesa)

EC 0.00

0.00 0,00 0,00 0,00

24 UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di

spesa)

El 0.00

0,00 0,00 o.oo 0.00

25 C) Entrale Titolo 4.02.06 - ContributI agli inv.

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

amm. pubbliche

El 119.171.22

119.171.22 119.171,22 0,00 119.171.22

26 1) Entrate di parte capitiile destinate a spese correnti

in base a speclfiche disp. di legge o dei principi

contabiii

EC El 300.000,00

300.000,00 0,00 300.000,00 300.000.00

27 l2)Entrate di parte capitate destinate a spese

correnti di cui per estinzlone anticipata di prestiti

EC El 0.00

0.00 0,00 0,00 0,00

28 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di inv.

in base a speclfiche disp. di legge o dei principi

contabiii

El EC 30.000,00

30.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00

29 M) Enlrate da accensione di prestiti destinate a

estinzioneanticipala dei prestiti

EC El 0.00

0.00 0,00 0,00 0,00

30 Ft) Spese Titolo 4.00 • di cui per estinzlone

anticipata diprestiticifiche disp. di legge o dei principi

contabiii

EC 0.00

0.00 0,00 0,00 0,00

31 F2) Spese Titolo 4.00 - di cui Fondo anticipazioni di

liquidita (DL 35'2013 e successive modiliche e

rifinanziamenti)

EC 0.00

0,00 0,00 0.00 0.00

32 B1) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 - di cui per

estinzlone anticipata di prestiti

EC 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

33 H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese

correnti

EC 39.517,85

39.517,85 0,00 39.517.85 39.517.85

34 Ml) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese

correnti -di cui per estinzlone anticipata di prestiti

EC 0.00

0.00 0,00 0,00 0.00

35 P| Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di

investimento

El 0.00

0.00 0,00 0,00 0,00

36 Ripiano Disavanzo tecnico di parte corrente 0,00

0,00 0,00 0.00 0,00

37 Ripiano Disavanzo tecnico di parte capitate 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

38 Disavanzo tecnico accertalo in parte corrente 0.00

0.00 0,00 0,00 0,00

39 Disavanzo tecnico accertato in parte ceipilale 0,00

0.00 0,00 0,00 0,00

40 Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio EC 12.977.290.19

12.977.290,19 0,00 12.977.290,19 12.977.290,19

41 Fondo pluriennale vincolato finale esercizio
precedente

0.00

431.964,37 0,00 431.964,37 431.964,37



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - DATI INTEGRATiVI - Esercizio 2023 Mese: 7

Cod Oescrlzione in-f In- Stanz. Iniziale/

Asseslato

Accertato/

Impegnato
ProiezionI Accertato'

Impegnato 31/12

42 Fondo pluriennale vincolato linale esercizio corrente 0.00

0.00 0,00 0.00 0.00

43 AzIonI esecutive esercizio precedente 0.00

0.00 0,00 o.oo 0.00

44 Azioni esecutive esercizio corrente 0.00

0.00 0,00 0,00 0,00

45 Avanzo esercizio precedente 000

0.00 0,00 0.00 0.00



COMUNE Dl RIBERA

EQUiLIBRI Dl BILANCIO - STATO ESECUZIONE PREVISION! - Eserclzio 2023

ENTRATE Slanzlamento AccertamentI % RIscossionI %

FONOO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE

CORRENTI

0.00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE

IN CONTO CAPITALE

0,00

UTILIZ20 AVANZO Dl AMMINISTRAZIONE 39.517,85

TITOLO 1 Entrate correnti dl natura tribularia,

contribuliva e perequ ativa

11.928.675,92 6.945.562,95 58,22 2.099.720,41 30,23

TITOLO 2 Trasferimenll correnti 10.425.377.70 6.102.353.40 58.53 2.389.705,01 39,16

TITOLO 3 Entrate extratributarle 1.396.402.58 233.367,26 16,71 184.676,93 79,13

TITOLO 4 Entrate In conto capitale 8.330.707,40 1.436.804,70 17,24 352.626,30 24,54

TITOLO 5 Entrate da riduzlone dl attlvlta flnanziane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 Accenslone Prestill 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 Anticlpazloni da Istiluto tesotiete'cassieie 10.000.000.00 0,00 0.00 0,00 0.00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite dl giro 13.545.000,00 1.011.981,27 7,47 999.747,38 98,79

TOTALE 55.665.681,45 15.730.069,58 28,25 6.026.476,01 38,31

SPESE
Stanzlamenio

al netto del FPV
Impegni % Pagamenti %

TITOLO 1 Spese correnti 23.893.748.54 9.053.866,45 37,89 4.952.042,08 54,69

TITOLO 2 Spese In conto capilale 7.941.536,18 911.271,79 11,47 0,00 0,00

TITOLO 3 Spese per Incremento attlvlta flnanzlarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 Rlmborso Prestltl 159.250.20 98.987,15 62,15 98.987,15 100,00

TITOLO 5 Chlusura Anticlpazloni ticevuie da Islituto

tesoriere/cassie re

10.000.000.00 0.00 0.00 0.00 0,00

TITOLO 7 Usclte per conto lerzl e partite di giro 13.545.000,00 1.011.981,27 7,47 969.687,28 95,82

TOTALE 55.539.534,92 11.076.106,66 19,94 6.020.716,51 54,35



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDiA EQUILIBRI - EQUILIBRI Dl BILANCIO 2023

Equilibrio Economico-Finanziario
Asseslalo

anno 2023

Impegni/

AccertamentI

Impegni/

Accertamenti 31/12

Fondo di cassa aH'inizio dell'esercizio 12.977.290,19

A) Fondo pluriennalo vincolalo per spese correnii iscritio in onlrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di ammlnlstrazione esercizio precedente (■) 126.146,53 126.146,53 126.146,53

B) Enlrate Titoll 1-2-3 (+) 23.750.456,20 13.281.283,61 24.107.676,72

di cw per eslimidne anticipata di prestiti 0.00 0.00 O.OC

C) Entrale Tilclo 4.02.06 - Contributi agli invesllmenli ditetlamente destlnali al limborso dei presllli (+)
da amministtazioni pubbliche 119.171,22 119.171,22 119.171,22

D) Spese TItolo 1 - Spese correnti (•) 23.893.748,54 9.053.866,45 21.729.368,31

DO) Fondo Pluriennaie Vincolalo dl parte corrente (di spesa) (■) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altrl (rasferlmenti In conio capltale {-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitate amtn.to dei mutui e prestiti obbligazionati (-) 159.250,20 98.987,15 159.250,20
di cut per estinzione anticipata di prestiti 0.00 0.00 O.OO

di cui Fondo anticipazioni ctf liquidita (DL 35/2013 e succe 0.00 0.00 O.OC

Somma finale (G = A-AA+B-fC-D-DD-E-F) -309.517,85 4.121,454,70 2,212,082,90

ALTRE POSTE DIFFERENZIALi, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME Di LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 39.517,85 39.517,85 39.517,85

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 O.OC

1) Entrate di parle capitate destinate a spese correnti in base a speciliche disposizioni di legge o del (+)
principi contabili 300.000,00 0,00 300.000,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parle corrente destinate a spese di investimento in base a specificho disposizioni di (-)
legge o dei principi contabili 30.000,00: 0,00 30.000,00

M) Entrale da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) i 0.00: 0,00 0,00

EQUILIBRIO Dl PARTE CORRENTE (*) 0 = G+H+I-L4M 0,00; 4.160,972,55 2,521,600,75



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - EQUILIBRI Dl BILANCIO 2023

Equilibrio Economico-Finanziario

P) Utillzzo avanzo di amminisliazione per spese dl Investlmento (+)

Q) Fondo plurlennale vincolato per spese In conto capitale iscrltto in cntrala (+)

R) Entrate Tlloll 4-5-6 (+)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - ContributI agli Invcstimenti direttamente deslinati al rlmborso del prestill (-)

da amministrazloni pubbliche

I) Entrate dl parte capitale destinaie a spese cotrenti in base a speclllche dlsposizionl dl leyge o dei (-)

principl conlablli

St) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve temilne (•)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziaria (-)

L) Entrate di parte corrente destinato a spese di investlmento in base a specifiche dlsposizionl di (t)

legge o dei principl contabili

M) Entrate da accensionc di prestiti destinate a cstinzione anticipata del prestiti (-)

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

UU) Fondo Plurlennale Vincolato in c/capitale (di spesa) (■)

V) Spese Titolo 3.01 per Acquislzioni di attivita finanziarle (-)

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+)

Assestalo

anno 2023

Impegnl/
Accertamenli

0,00

0,00

8.330.707,40

119.171,22

300.000,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

7.941.536,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.436.804,70

119.171,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

911.271,79

0,00

0,00

0,00

Impegnl/

Accertamenli 31/12

0,00

0,00

8.331.171,40

119.171,22

300.000,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

7.888.794,08

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO Dl PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-UU-V+E 0,00 406.361,69 53.206,10

51) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti dl breve termine

52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziaria

XI) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquislzioni dl attivita finanziarle

(+)

(+)

(+)

(-)

(•)

(■)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE W = 0+Z+S1+S2+T-X1-X2-V 0,00 4.567.334,24 2.574.806,85



C
)
 

Si
 tr

at
ta

 d
el
le
 e
nl
ra
te
 i
n 
co

nt
o 
ca
pi
la
le
 r
el
at
iv
e 
ai
 so

li
 c
on

tr
ib

ut
i 
ag
ii
 i
nv

es
ti

me
nl

i 
de
st
ln
al
i 
al
 r
im
bo
rs
o 

pr
es
ti
li
 o
or

ri
sp

on
de

nt
i 
al

ia
 v
oc
e 
de

l 
pi

an
o 
de

l 
co
nt
i 
fi

na
nz

ia
ri

o 
co
n 
co
di
li
ca
 E
.4
.0
2.
06
.0
0.
00
0.

E
)
 

Si
 t
ra
tt
a 
de
ll
e 
sp
es
e 
de
l 
ti
to
lo
 2
 p
er
 t
ra
sf
er
im
en
ti
 i
n 
co
nt
o 
ca
pi
la
le
 o
or
ri
sp
on
de
nt
i 
al
ia
 v
oc
e 
de
l 
pi
an
o 
de
l 
co
nt
i 
fi
na
nz
ia
ri
o 
co
n 
co
di
fi
ca
 U
.2
.0
4.
00
.0
0.
00
0.

S
t
)
 S
i 
tr
at
ta
 d
el
le
 e
nt
ra
te
 d
el
 t
it
ol
o 5
 l
im
it
at
am
en
te
 a
ll
e 
ri
sc
os
si
on
i 
cr
ed
it
i 
di
 b
re
ve
 t
er
mi
ne
 o
or
ri
sp
on
de
nt
i 
al
ia
 v
oc
e 
de
l 
pi
an
o 
de
l 
co
nt
i 
fi
na
nz
ia
ri
o 
co
n 
co
di
fi
ca
 E
.5
.0
2.
00
.0
0.
00
0.

S2
) 

Si
 t
ra

tt
a 
de

ll
e 
en
tr
at
e 
de

l 
ti

to
lo

 5
 li

mi
la

ta
in

en
le

 a
ll
e 
ri
sc
os
si
on
i 
cr

ed
it

i 
di

 m
cd

io
-l

un
go

 o
or
ri
sp
on
de
nt
i 
al

ia
 v
oc
e 
de

l 
pi

an
o 
de

i 
co
nt
i 
fi

na
nz
ia
ri
o 
co
n 
co
di
fi
ca
 £
.5

.0
3.

00
.0

0.
00

0.
T)
 

Si
 tr

at
ta
 d
el
le
 e
nt
ra
te
 d
el

 ti
to

lo
 5
 li

mi
ta
ta
me
nt
e 
al
le
 a
lt
re
 e
nt

ra
te

 p
er
 r
id
uz
io
ne
 d
i 
at

ti
vi

ta
 f
in
an
zi
ar
ie
 o
or

ri
sp

on
de

nt
i 
al

ia
 v
oc
e 
de

l 
pi

an
o 
de

i 
co

nt
i 
fi
na
nz
ia
ri
o 
co
n 
co
di
fi
ca
 E
.5

.0
4.

00
.0

0.
00

0.
XI
) 

Si
 t
ra

tt
a 
de

ll
e 
sp

es
e 
de
l 
ti

to
lo

 3
 li

mi
ta

ta
me

nt
e 
al

le
 c
on

ce
ss

io
ni

 c
re

di
ti

 d
i 
br
ev
e 
te

rm
in

e 
co

ni
sp

on
de

ni
i 

al
ia

 v
oc
e 
de

l 
pi
an
o 
de

i 
co

nt
i 
fi
na
nz
ia
ri
o 
co
n 
co
di
fi
ca
 U
.3
.0
2.
00
.0
0.
00
0.

X2
) 

Si
 t
ra

tt
a 
de

ll
e 
sp

es
e 
de
l 
ti

to
lo

 3
 li

mi
ta

ta
me

nt
e 
al

le
 c
on

ce
ss

io
n!

 cr
ed

it
i 
di
 m
ed

io
-l

un
go

 t
er
mi
ne
 c
or

ri
sp

on
de

nt
i 
al

ia
 v
oc
e 
de

l 
pi

an
o 
de
i 
co

nt
i 
fi

na
nz

ia
ri

o 
co
n 
co

di
fi

ca
 U
.3
.0
3.
00
.0
0.
00
0.

Y
)
 

Si
 t
ra
tt
a 
de

ll
e 
sp

es
e 
de
l 
ti

to
lo

 3
 li

mi
ta

ta
me

nt
e 
al

le
 a
lt
re
 s
pe

se
 p
er

 a
cq

ui
si

zi
on

i 
di
 a
tt

iv
it

a f
in

an
zi

ar
ie

 c
or
ri
sp
on
de
nt
i 
al

ia
 v
oc
e 
de

l 
pi

an
o 
de

i 
co

nt
i 
fi

na
nz

ia
ri

o 
co
n 

co
di
fi
ca
 U
.3
.0
4.
00
.0
0.
00
0.

(2
) 

tn
 s
ed

e 
di

 a
pp

ro
va

zi
on

e 
de

l 
bi
la
nc
io
 d
i 
pr

ev
is

io
ne

 e
 c
on

se
nt

it
o 
I'
ut
il
iz
zo
 d
el

la
 s
ol
a 
qu

ot
a 
vi
nc
ol
at
a 
de

l 
ri

su
lt

at
o 
di
 a
mm
in
is
tr
az
io
ne
 p
re

su
nt

o.
 N
el

 c
or

so
 d
el

l'
es

er
ci

zi
o 
e 
co
ns
en
ti
to
 I'

ul
il

iz
zo

 a
nc
he
 d
el
la
 q
uo

ta
ac

ca
nt

on
at

a 
se

 il
 b
il

an
ci

o 
e 
do
li
be
ra
lo
 a
 s
eg

ui
to

 d
el

l'
ap

pr
ov

az
io

ne
 d
el

 p
ro

sp
et

to
 c
on

ce
rn

en
te

 11
 r
is

ul
ta

to
 d
i 
am
mi
ni
st
ra
zi
on
e 
pr
es
un
to
 d
el

l'
an

no
 p
re

ce
de

nt
e 
ag
gi
or
na
to
 s
ul

la
 b
as

e 
di

 u
n 
pr

e-
co

ns
un

ti
vo

de
ll

'e
se

rc
iz

io
 p
re
ce
de
nt
e.
 E
' c

on
se
nt
it
o I

'u
ti
li
zz
o a

nc
he
 d
el

la
 q
uo
la
 d
es
ti
na
ta
 a
gl
i 
in
ve
st
im
en
ti
 e
 d
el

la
 q
uo

la
 li

be
ra

 d
el

 r
is
ul
ta
to
 d
i 
am
mi
ni
st
ra
zi
on
e 
de

ll
'a

nn
o 
pr

ec
ed

en
le

 s
e 

il 
bi

la
nc

io
 (o

 la
 v
ar
ia
zi
on
e 
di

 b
il

an
ci

o)
e
 d
el
ib
er
at
e 
a
 s
eg

ui
to

 d
el

l'
ap

pr
ov

az
io

ne
 d
el

 r
en

dl
co

nt
o 
de
ll
'a
nn
o 
pr
ec
ed
en
te
.

(3
) 

La
 s
o
m
m
a
 a
lg
eb
ri
ca
 f
in
al
e 
no

n 
pu

d 
es

se
re

 i
nf

er
io

re
 a
 z
er
o 
pe
r 

il 
ri
sp
ct
to
 d
el
la
 d
is
po
si
zi
on
e 
di

 c
ui
 a
ll
'a
rl
ic
ol
o 
16

2 
de

l 
te
st
o 
un

ic
o 
de
ll
e 
le
gg
i 
su

ll
'o

rd
in

am
en

to
 d
eg

li
 e
nt
i 
lo
ca
li
.

(4
) 

Co
n 

ri
fe

ri
me

nt
o 
a 
ci

as
cu

n 
os
er
ci
zi
o,
 il 
sa
ld
o 
po

si
ti

vo
 d
eU

'e
qu

il
ib

ri
o 
di
 p
ar
te
 c
or
re
nt
e 
in

 t
er
mi
ni
 d
i 
co
mp
et
en
za
 f
in

an
zi

ar
ia

 p
ud

 c
os
ti
lu

ir
e 
co

pe
rt

ur
a 

ag
li

 i
nv

es
ti

me
nt

i 
im

pu
la

ti
 a
gl
i 
es

er
ci

zi
 s
uc

ce
ss

iv
i 
pe
r 
un

im
po
rt
o 
no
n 
su
pe
ri
or
e 
al

 m
m
o
r
e
 v
al

or
e 
tr
a 
la
 m
ed

ia
 d
ei

 s
al

di
 d
i 
pa

rt
e 
co
rr
en
te
 i
n 
te
rm
in
i 
di
 c
om

pe
te

nz
a 
o 

la
 m
ed

ia
 d
ei

 s
al

di
 d
i 
pa

rt
e 
co
rr
en
te
 i
n 
te
rm
in
i 
di
 c
as

sa
 r
eg

is
lr

at
i 
ne

gl
i 
ul
ti
mi
 t
re

 e
se
rc
iz
i 
re
nd
ic
on
ta
ti
,

se
 s
em
pr
e 

po
si
ti
vi
, d

et
er
mi
na
ti
 a
l 
ne
tt
o 
de

ll
'u

ti
li

zz
o d

el
l'
av
an
zo
 d
i 
am
mi
ni
st
ra
zi
on
e,
 de

l 
fo

nd
o 
di

 c
as
sa
. 
e
 d
el

le
 e
nt
ra
te
 n
on
 r
ic

or
re

nt
i c

he
 n
on

 h
an

no
 d
at

e 
co
pe
rt
ur
a 
a
 i
mp
og
ni
, 
o 
pa
ga
me
nt
i.



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - CONTROLLO EQUILIBRI - Esercizio 2023

EQUILIBRI BILANCIO MOVIMENTO FONDI

ENTRATE COMPETENZA Stanz.

Assestato
Accertato/

Impegnato
Accertato/

Impegnato 31/12

RIscossione di credit! 0,00 0,00 0,00

Anticipazione di cassa 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

USCITE COMPETENZA Stanz.

Assestato

Accertato/

Impegnato
Accertato/

Impegnato 31/12

Concessione di crediti 0.00 0,00 0,00

RImborso Anticipazione di cassa 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

RISULTATO COMPETENZA BILANCIO MOVIMENTO FONDI stanz.

Assestato
Accertato/

Impegnato
Accerlato/

Impegnato 31/12

Entrate 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

Uscite 10.000.000.00 0,00 10,000.000,00

AVANZO

DISAVANZO

EQUILIBRI BILANCIO SERVIZI C0N1

0.00 0,00 0,00

ro TERZI

ENTRATE COMPETENZA stanz.

Assestato

Accertato/

Impegnato
Accertato/

Impegnato 31/12

Tilolo 9 13.545.000,00 1.011.981,27 13,545.000,00

USCITE COMPETENZA stanz.

Assestato

Accertato/

Impegnato
Accertato/

Impegnato 31/12

Titolo 7 13.545.000.00 1.011.981,27 13.545.000,00

RISULTATO COMPETENZA BILANCIO SERVIZI CONTO TERZI stanz.

Assestato
Accertato/
Impegnato

Accertato/

Impegnato 31/12

Enlrate 13.545.000.00 1.011.981,27 13.545.000,00

Uscite 13.545.000.00 1.011.981,27 13.545.000,00

AVANZO

DISAVANZO

0,00 0,00 0,00



C
O
M
U
N
E
 D
l
 R
I
B
E
R
A

S
A
L
V
A
G
U
A
R
D
I
A
 E
Q
U
I
L
I
B
R
I
 -
 E
Q
U
I
L
I
B
R
I
 D
l
 C
A
S
S
A

E
N
T
R
A
T
E

S
T
A
N
Z
I
A
M
E
N
T
O

R
I
S
C
O
S
S
O

R
I
S
C
O
S
S
O
 3
1
/
1
2

S
P
E
S
E

S
T
A
N
Z
I
A
M
E
N
T
O

P
A
G
A
T
O

P
A
G
A
T
O
 3
1
/
1
2

F
o
n
d
o
 d
l
 c
a
s
s
a
 a
i
r
i
n
l
z
i
o
 d
a
H
'
o
s
c
r
c
l
z
I
o

Ti
to

lo
 1
 ■

 
En

tr
al

e 
co
rt
cn
ti
 d
i 
ii

al
ur

a 
Ir
ib
ul
ar
ia
.

co
nt
ti
bu
lw
a 
e
 p
e
r
e
q
u
 a
li

va

T
i
l
o
l
o
2
-
 
T
i
a
s
l
e
n
m
e
n
l
i
 c
oi
re
ni
i

1
2
.
9
7
7
.
2
9
0
.
1
9

7
.
9
8
5
.
0
8
7
.
9
2

1
4
.
0
3
5
.
7
1
2
,
9
5

1
2
.
9
7
7
.
2
9
0
.
1
9

3
.
7
1
4
.
5
7
0
.
7
8

3
.
3
0
4
 1
2
4
 0
0

1
2
.
9
7
7
.
2
9
0
.
1
9

7
.
8
1
2
.
9
6
4
.
5
0

1
4
.
3
3
3
.
1
5
4
 0
6

Ti
to

lo
 1
 -
 
S
p
e
s
e
 c
or

re
ni

i
2
8
.
9
1
4
.
8
0
0
 3
3

7
.
8
8
5
.
6
0
1
 5
1

2
8
.
8
3
5
.
4
3
8
.
6
7

T
i
t
o
l
o
 3
 -
 
E
n
t
r
a
l
D
 e
x
l
t
a
l
n
b
i
i
l
a
n
e

t 
5
9
1
 .
0
3
0
.
6
3

2
8
6
.
4
4
1
 0
6

1
.
6
0
4
.
0
6
9
.
5
1

Tl
lo
lo
 4
 - 

Em
ra

lo
 "
> 
co

nl
o 
ca

pi
ta

ls
9
.
5
8
3
.
4
9
2
.
5
0

4
5
2
.
0
9
3
.
1
9

9
.
5
8
3
.
9
5
6
.
5
0

Tl
lo
lo
 2
 •
 S
p
e
s
e
 i
n 
co
nl
o 
ca

pi
la

le
9
.
1
9
0
.
5
5
8
.
2
8

3
7
6
.
5
0
8
,
8
3

9
.
1
9
0
.
5
5
6
.
2
8

T
l
l
o
l
o
 S
 -
 
E
n
t
r
a
l
e
 d
a
 t
Id

Li
zi

on
o 
di

 a
ll

iv
it

a 
ii

na
nz

la
ri

e
0
 0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

Tl
lo
lo
 3
 •
 S
p
e
s
e
 p
er
 I
nc

re
in

en
to

 a
tl

iv
il
a 
Ii
na
nz
la
ri
e

0
.
0
0

0
,
0
0

0
,
0
0

T
o
t
a
l
s
 e
n
t
r
a
t
e
 (
In
al
l

3
3
.
1
9
5
.
3
2
4
.
0
0

7
.
7
5
7
.
2
2
9
.
0
3

3
3
.
3
3
4
.
1
4
4
.
5
7

To
ta

ls
 s
p
s
s
o
 (I

na
ll

3
8
.
1
0
5
.
3
5
6
.
6
1

8
.
2
6
2
.
1
1
0
.
3
4

3
8
.
0
2
5
.
9
9
4
.
9
5

T
i
t
o
l
o
 B
 -
 
A
c
c
e
n
s
i
o
n
c
 P
re
sl
il
i

0
.
0
0

0
.
0
0

0
.
0
0

T
i
t
o
l
o
 4
 •
 R
l
m
b
o
r
s
o
 P
re

sl
it

i
1
5
9
.
2
5
0
.
2
0

9
8
.
9
8
7
,
1
5

1
5
9
.
2
5
0
.
2
0

Tl
lo

lo
 7
 -
 
An
ti
ci
pa
zi
on
l 
d
a
 i
st

it
ul

o 
te
so
ri
er
s'
ca
ss
ie
re

Ti
to
lo
 9
 -
 E

nt
ra

le
 p
er

 c
on

to
 t
er

zi
 e
 p
ar
ti
te
 d
i 
gi

ro

1
0
.
0
0
0
.
0
0
0
.
0
0

1
3
.
8
9
2
.
9
6
9
,
5
8

0
.
0
0

1
.
0
2
6
.
5
1
2
.
8
9

1
0
.
0
0
0
.
0
0
0
,
0
0

1
3
.
8
9
2
.
9
6
9
,
5
8

Ti
to
lo
 5
 -
 C
hi
us
ur
a 
An

ii
ci

pa
zi

on
i 
ri

ce
vu

te
 d
a
 i
sl

il
ut

o

I
s
s
o
n
c
r
c
/
c
a
s
s
i
c
 r
c

Ti
to

lo
 7
 •
 U
sc
lt
e 
pe
r 
co
nl
o 
te
rz
i 
e
 p
ar
ti
te
 d
i 
gi

ro

1
0
.
0
0
0
.
0
0
0
.
0
0

1
4
.
0
0
5
.
3
7
0
,
9
4

0
,
0
0

1
.
0
3
6
.
2
2
4
,
8
9

1
0
.
0
8
0
.
0
0
0
,
0
0

1
4
.
0
0
5
.
3
7
0
.
9
4

T
o
t
a
l
s
 t
it

ol
l

5
7
.
0
8
8
.
2
9
3
,
5
8

8
.
7
8
3
.
7
4
1
.
9
2

5
7
.
2
2
7
.
1
1
4
,
1
5

T
o
t
a
l
s
 t
it
ol
l

6
2
.
2
6
9
.
9
7
7
.
7
5

9
.
3
9
7
.
3
2
2
.
3
8

6
2
.
1
9
0
.
6
1
6
.
0
9

T
O
T
A
L
E
 C
O
M
P
L
E
S
S
I
V
O
 E
N
T
R
A
T
E

7
0
.
0
6
5
.
5
8
3
,
7
7

2
t
 .
7
6
1
.
0
3
2
.
1
1

7
0
.
2
0
4
.
4
0
4
.
3
4

T
O
T
A
L
E
 C
O
M
P
L
E
S
S
I
V
O
 S
P
E
S
E

6
2
.
2
6
9
.
9
7
7
.
7
5

9
.
3
9
7
.
3
2
2
.
3
8

6
2
.
1
9
0
.
6
1
6
.
0
9

F
o
n
d
o
 d
l
 c
a
s
s
a
 l
ln

al
o

7
.
7
9
5
.
6
0
6
,
0
2

1
2
.
3
6
3
.
7
0
9
.
7
3

8
.
0
1
3
.
7
8
8
.
2
5



COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - EQUILIBRIO GESTIONE DEI RESIDUl - Eserclzio 2023

Residui Attivi Res. Inizlall Resldul 31/12 DIM. Riscossioni % rise.

TITOLO 1 Enlrate correnll di nalura trlbularia,

contributiva e perequ ativa

13.974.992.31 13.977.240,21 2.247,90 1.614.850,37 11,55

TITOLO 2 Trasferimenti correnti 2.965.611,39 2.965.611,39 0,00 914.418,99 30,83

TITOLO 3 Entrate extralributarie 233.293,90 233.293,90 0,00 101.764,13 43,62

TITOLO 4 Entrate in conto capitals 1.242.111,60 1.248.295,03 6.183,43 99.466,89 7,96

TITOLO 5 Entrate da riduzione dl attlvita finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 Accensione Prestiti 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 AnticipazionI da istltuto tesoriere'cassiere 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto lerzi e partite di giro 347.969,58 347.969,58 0,00 26.765,53 7,69

TOTALE 18.763.978,78 18.772.410,11 8.431,33 2.757.265,91 14,68

Residui Passivi Res. Inizlall Residui 31/12 Olff. PagamentI % pag.

TITOLO 1 Spese correnti 5.790.917,20 5.790.916,03 -1.17 2.933.559,43 50,65

TITOLO 2 Spese in conio capitals 817.208,33 817.208,29 -0,04 376.508,83 46,07

TITOLO 3 Spese per incremento attivita linanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 Rimborso Preslili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 Chiusura AnticipazionI ricevute da istituto

tesoriere/cassie re

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 Uscite per conto lerzi e partite di giro 456.556.45 456.556,45 0,00 66.537,61 14,57

TOTALE 7.064.681,98 7.064.680,77 -1.21 3.376.605,87 47,79



•  Jt COMUNE Dl RIBERA

SALVAGUARDIA EQUILIBRI - ESERCIZIO 2023

QUADRO Dl CONTROLLO DEL RISULTATO Dl AMMINISTRAZIONE

RISULTATO Dl AMMINISTRAZIONE DELL'ANNO 2023

Descrizione Importo Attuale Importo 31/12

Maggiori entrate a residue

Maggiori uscite a residue

Saldo della gestlone del residui deiranno 2023

+ 8.431.33

-1.21

8.432,54

8.431,33

-1,21

8.432,54

Maggiori entrate di competenza

Maggiori uscite di competenza

Saldo della gestlone dl competenza dell'anno 2023

+ -39.896.094,02

-44.463.428.26

4.567.334,24

357.684,52

-2.217.122,33

2.574.806,85

Fondo Puriennale Vincolato finale esercizio precedente

Fondo Puriennale Vincolato iniziale

Fondo Puriennale Vincolato finale

Saldo del Fondo Puriennale Vincolato dell'anno 2023

+ 431.964.37

0.00

0,00

431.964,37

431.964,37

0.00

0,00

431.964,37

Azioni esecutive esercizio precedente

Azioni esecutive esercizio corrente

Avanzo esercizio precedente

Utilizzo dell'avanzo

Risultato dl Ammlnlstrazlone dell'anno 2023

+

+

0.00

0.00

0,00

39.517,85

4.968.213,30

0,00

0,00

0,00

39.517,85

2.975.685,91



#;•, ^ Coi^ynecilRtbsraLtbsfoCofisorr'r ,-.v a -- ̂ di Agngento
ribera, _1L6j j!n_2n23

CoMUNE Di Ribera

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

AI Segretario Generale

Al Presidente del Consiglio Comunale

E p.c. Al Sindaco

Al Responsabile dell'Ufficio Finanziario

Lore Sedi

OGGETTO: OGGETTO; Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad ogetto;
Articolo 175, comma 8, TUEL - Assestamento generale di bilancio.

Articolo 193, comma 2, TUEL - Salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Si trasmcttc il parcrc di cui alia proposta di deliberazione in oggetto.

Li 06.07.2023

II Presidenlfisdel Collegio dei Rcvisori

cltiN. ̂ IvatohAMaiinzteiDilena

Collegia Revisoh C 'oiiiune di Ribera



COMUNE Dl RIBERA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

OGGETTO; Parere sulla proposta di deliberazione di Gonsiglio Comunale avente ad oggetto:
Articolo 175, comma 8, TUEL - Assestamento generate di bilancio.
Articolo 193, comma 2, TUEL - Saivaguardia degli equillbri di bilancio.

II Colleglo del Revlsorl
Premesso che:

In data 26.06.2023,con atto n. 27 il Gonsiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025.

In data 25.08.2022 con atto n. 45 il Gonsiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2021;

e in corso di approvazione lo schema di rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario
2022.

L'Organo di Revisione in data odierna ha ricevuto la documentazione per esprimere il proprio parere in
merito alia proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Richiamato I'art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del d.Lgs. n. 267/2000, ilquale prevedeche I'organodi
revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di
bilancio. contenente anche un motivato giudizio di congruita, di coerenza e di attendibilita contabile, tenuto
conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno
precedente e di ogni altro elemento utile;

Richiamati;

• I'art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa a! 31 luglio di ciascun anno il termine per
I'assestamento generate di bilancio;
•  I'art. 193, comma 2 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 26/2014 il quale prevede che
I'organo consiliare, con periodicita stabilita dal regolamento di contabilita e, comunque, almeno una volta
entro il 31 luglio di ciascun anno, effettua la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio e, in
caso di accertamento negativo, adotta i prowedimenti necessari per;
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione fmanziaria facciano

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,
di cassa ovvero della gestione del residui;

b) i prowedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui aH'articolo 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilita accantonato nel risultato di

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

Esaminata la proposta di deliberazione di Gonsiglio Comunale ad oggetto:
Articolo 175, comma 8, TUEL Assestamento generate di bilancio.
Articolo 193, comma 2, TUEL - Saivaguardia degti equHibri di bilancio.
con la quale ha date atto del permanere degli equilibri generaii di biiancio, alle periodicity stabilite dai
regolamento di contability al 31 Luglio 2022;
Pdsto che rarticolo 153. comma 6 del Tuel. impone al responsabile finanziario comunale di effettuare
segnalazioni al legate rappresentante dell'ente, al Gonsiglio, al Segretario, all'Organo di Revisione e alia
Gorte dei conti qualora il controllo degli equilibri evidenzi il costituirsi di situazioni tali da pregiudicare gli
equilibri del bilancio.



Alia data del 6 luglio 2023 non sono pervenute a quest'Organo segnalazioni di' manifeste condizioni di
pregludizio degli equilibri di bilancio.
Preso atto che:

•  ai sens! deN'art 147 auinoues del Tuel. 11 controllo sugli equilibri finanziari del Comune "e svolto sotto la
direzione e il coordinamento del responsabile del servizio finanziario, mediante la vigilanza
dell'Organo di Revlsione, prevedendo il coinvolgimento attivo degli organi di governo, del
segretario e dei responsabili del servizi, secondo le rispettive responsabilita";

•  I'art 193 del Tuel stabilisce I'obbligo di verifica da parte degli enti locali del permanere degli equilibri
generali di bilancio almeno una volta nel corso deiresercizio e. comunque, entro il 31 Luglio di ogni
anno;

•  il Comune di Ribera ha disciplinato nel regolamento di contabiiita il controllo sugli equilibri finanziari.
in conformita alle disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, ai precetti di
legge che regolano il concorso degli enti locali alia realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica
nonche alle norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione;

•  il controllo sugli equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano per il
bilancio finanziario dell'Ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli organismi
gestionali estemi;

L'Organo di Revisione ha condotto, in data 06.07.2023, una ricognizione delle variazioni di bilancio
(riepilogate per titoli) proposte al Consiglio Comunale (il cui elenco e allegato alia relativa proposta di
deliberazione).
La ricognizione non ha evidenziato criticit^, in termini di attendibilita, congruita e coerenza, tiguardo alle
previsioni di bilancio.
L'Organo di Revisione ha poi verificato il mantenimento "ex-post" di tutti gli equilibri di bilancio.

1. L'eauHibrio della aestione di competenza

La verifica del rispetto dei precetti contenuti nell" articolo 162, comma 6 del Tuel, secondo il quale: "il bilancio
di previsione deve rispettare, anche durante la gestione e nelle variazioni, il pareggio finanziario complessivo
per la competenza, comprensivo deH'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di
amministrazione.

Dall'analisi dei dati esplicitati nel Prospetto, I'Organo di Revisione ha riscontrato il permanere deU'equilibrio
finale nella Gestione di Competenza;

2. L'Eauilibrio della Gestione dei Residui

La Gestione dei Residui, alia data del 06.07.2023 presenta il saldo positive.

3. L'Eauilibrio della Gestione di Cassa

Posto che le previsioni di cassa assumono carattere autorizzatorio, al pari delle previsioni di competenza,
anche in questo contesto 6 stata valutata la programmazione dei flussi in entrata e in uscita per ogni
capitolo di bilancio, tenendo conto delle somme esigibili in competenza e nei residui.
E' stata accertata la pemnanenza, in conformity all'articolo 166, comma 2-quater del Tuel nella missione
20 "Fondi e accantonamenti", aH'interno del programme «Fondo di riserva», di un fondo di riserva di cassa,
non inferiore allo 0,2% del valore di cassa delle spese finali (primi tre titoli della spesa), per assicurare
costantemente le disponibility liquide necessarie al pagamento delle obbligazioni scadute, il cui utilizzo e
effettuato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

3.1 I vincoli di tesoreria

Osservato che,

o  il controllo della cassa non pub prescindere da una corretta gestione dei vincoli di tesoreria,
o costituiscono somme vincolate presso il tesoriere gli incassi derivanti da indebitamento, da

trasferimenti o da specifiche norme di legge, b stato effettuato un monitoraggio di queste somme,
ritenuto indispensabile ai fini dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato [che non pub
essere applicato al bilancio nel caso in cui I'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e
222 del Tuel, fatto salvo I'utilizzo per i prowedimenti di riequilibrio].



Considerata la primaria importanza della verifica del flussi e del said! di cassa, ̂  stato accertato il
rispetto, da parte del Comune di Ribera di quanto disciplinato daH'articolo 183. comma 8 Tuel. in merito
all'obbligo, posto in capo ai responsabili della spesa, di verificare se I programmi dei pagamenti,
che derivano da provvedimenti di impegno, sono compatibili con le disponibilit^ di cassa.

L'esito del controllo sui flussi di cassa esistenti alia data del 26.07.2022 ha evidenziato una corretta
gestione.

L'Organo di Revisione ha accertato; il saldo positive della Gestione di Cassa.

L'Organo di Revisione ha accertato quindi la permanenza di tutti gli equilibii di bilancio.

Vista la documentazione acquisita agli atti deH'ufficio;
Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato in data 06.07.2023 ai sensi dell'art. 153,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
preso atto che non risulta necessario apportare variazloni al bilancio di previsione 2022/2024,
approvato neH'odierna seduta, nella considerazione che gli stanziamenti previsti sono rispondenti
alle effettive necessita connesse all'attivita amministrativa e che il fondo crediti di dubbia esigibilita
risulta congruo;
preso atto, altresi, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 193 del Digs. n. 267/2000, del permanere
degli equilibri generali del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e che non sussiste la
necessita di adottare provvedimenti rivoiti al riequilibrio della gestione di competenza, di cassa e dei
residui, come dimostrato dai prospetti allegati alia proposta di deliberazione in oggetto;
Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento
finanziario e contabile degli enti locali;
OSSERVATO il nspetto della congruita, coerenza e attendibilita contabile delle prevlsioni,
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilitS;

ESPRII\/IE

PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione in oggetto.

06.07.2023

II Collegio dei Revisori:



La presente deliberazione viene letta, appro vata e sottq^ri

IL VICWSEGRETARIO GENEIL CONSIGLIERE ANZIANO

AiKora Liberti

CERTIFICATO D1 PUBBLICAZIONE
(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69)

II sottoscritto Segretario Generale certiflca che copia della presente deliberazione h stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal
giomo e fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Leonardo Misuraca

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione e divenuta esecutiva il

(  ) Decorsi 10 giomi dalla data di inizio della pubblicazione.

(^) Dichiarata Immediatamente Esecutiva (Art. 12, Comma2 L.R. n, 44/91 s.m.i.)
Ribera, li

IL VI^^EGRETARIO Ge/iER^
I potL^fia^ Gall«( __^J

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' DI ORI^ALE ANALOGICO

11 sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente copia informatica in formato PDF 6

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

Dott. Leonardo Misuraca

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.


